Republika e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opslina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj
Kuvendi i Komunés/Skupstina OpStine/Municipality of Assembly

Né bazé t&€ nenit 43, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi 1 pika 1.2 dhe neni 5 té
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit té¢ Komunés,
nenit 37 pika 1,3 t& Statutit t€ Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, si dhe
neni 5 Rregullores s€ Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat e procedurés pér mbajtjen e
mbledhjeve, Kryesuesja e kuvendit, znj. Adelina Spahiu:

= D

THERRET

Mbledhjen e Rregullt t¢ Kuvendit Komunal té Skenderaj, ¢ cila do t& mbahet me
daté 31.07.2028, (dité e enjte), me fillim prej orén 10:00, né Sallén e Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

Shqyrtimi i Raportit financiar gjashtémujor janar-gershor 2025, me Nr.04-052/01-0026961/25,
té datés 09.07.2025, (Raporton drejtori i DBF-sé, z. Ismet Aliu);

Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit p&r Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Skenderajt
pér vitin 2024, me Nr.04-47-1123/1, i datés 26.06.2025, si dhe Plani i veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t€ auditorit t€ jashtém, me Nr. 04-052/01-0026963/25, i datés 09.07.2025,
(Raporton drejtori i DBF-sg, z. Ismet Aliu);

Propozim-vendim pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores Nr. 01-110/01-0025382/22, ¢
datés 06.06.2022, pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba né Komunén e Skenderajt, me Nr.02-
110/05-0029514/25, e datés 22.07.2025, (Raporton drejtori i DBF-s&, z. Ismet Aliu);
Propozim-vendim pér Themelimin e Poliklinikés Specialistiké né& kuadér t&¢ QKMF-sé né
Komunén e Skenderajt, me Nr.02-351/01-0026564/25, t&€ datés 10.07.2025, (Raporton U.d. i
Drejtorit t&¢ QKMF-sé né Skenderaj, z. Ilir Havolli);

Propozim-vendim pér miratimin e raportit pérfundimtar, Nr. 09-052/01-0026407/25, i datés
07.07.2025, i hartuar nga komisioni komunal pér vlerésimin e démeve, si pasojé e fatkeqésive
natyrore si (era, zjarri), pér periudhén janar-gershor 2025, me Nr.02-052/01-0027799/25, i
datés 11.07.2025, Raporton drejtori i DSHP-sé z. Alban Shala);

Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t&€ ndryshme.
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Republika ¢ Kosovis Komuna Skendceraj

Republika Kosova Opétina Skenderaj

Republic of Kosovo Municipality Skenderaj
Kuvendi i Komungés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly

NEé bazg té nenit 49, 1& Ligjit pér vetéqgeverisje lokale nr. 03/1.-040, t&¢ Republikés sé Kosovés, si
dhe nenit 43 té Statutit (¢ Komunés s¢ Skenderajt Nr.01-110-385, & datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHJES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAL.
i datés 30.06.2025, ora 11:30

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit t& dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme t& Buxhetit 2026-2028, dhe Raporti mbi ecuriné e dégjimeve
buxhetore pér KAB-in, me Nr.04-052/01-0022314/25, t& datés 12.06.2025, (Raporton Drejtori
i DBF-sé, z. Ismet Aliu);

5. Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t&€ ndryshme.

Kryesuesja e kuvendit, Adelina Spahiu: I nderuar kryetari i komunés, t& nderuar an&tar té
kuvendit, drejtor t& drejtorive, dhe gjithé ju t&€ pranishém, kjo mbledhje &shté thirrur pér datén
27.06.2025, n€ ora 10:00, nuk &shté mbajte pér shkak t& kuorumit, dhe &shté€ shty pér sot, p&r daté
30.06.2025 né€ ora 11:30, shkojmé né& konstatime t& kuorumit, né¢ sall¢ jan&€ 30 anétar, mungon me
arsye Arjeta Rama.

-Shkojmé me miratimin e rendit dit&s, e hap debatin, fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LLVV: Fjala pérshéndetése, me gené sé& pér sot &shté paralajmérua privatizimi i
Klubit KF. Drenica nga ana e u.d. t& kryetarit z. Nura, Kisha kérkua me hy si piké né rendit té
dités, Njé lloje Informate pér kété privatizim t€ Klubit KF. Drenica? Sepse kur kam kérkua qasje
n& dokumente zyrtare, po e arsyetoj kérkesén; pér ti paré pagat mufte q€ i marrin disa individ né
kété klub, z. Nura me thoshte nuk &shté né kompetencén e komunés, ndérkohé tash e ka marr
bajrakun pér me privatizua klubin dhe do duhej me na tregua né ¢faré cilésie ka hy né kété lloje
privatizimi cili &shté roli i ti si kryetar? Eshté me rendési me dité ¢faré privatizohet né kiub a
pérfshihen edhe asetet e klubit, p.sh. nése pérfshihet edhe stadiumi a &shté né kundérshtim mé
Ligjin pér dhénien e pronés s€ paluajtshme né shfryté€zim, i cili q€ pérve¢ q€ e ndalon bartjen e
pronén publike t€ personat e treté, ndalohet edhe dhénien e pronés publike né shfryt€zim prej dités
kur presidentja i ka shpall zgjedhjet. Nuk jemi kundér investimeve, pérkundrazi i ftoymé dhe i
mirépresim, po ajo ¢ka &shté shume me rendési me dit€ a pérfshin kjo marréveshje objekte
banesore qé& po flitet q¢ stadiumi ka me u kthye né objekte banesore, do duhej transparencg, sepse
mungesa e transparencés ka b& q&€ me mendua njerézit edhe pér vetura né llastik q& i ka marr
dikush, pra kur je jo transparent tani krijohen shume aludime. Tash dorén n& zemér ajo ¢cka e dimé
na klubi &shté i falimentuar prej menaxhimit t&€ dobét, ka lojtar 3-4 muaj nuk kan& marr paga, edhe
ma e keqja ata q€ kané€ punua aty né klub minxi s’po presin me u privatizua klubi, jo pér t&€ mirén
e klubit, po mi marr pagat qé klubi jave ka borq, pra a mundem mi pas disa detaje t& kétij
privatizimi? Sepse na e dimé kétij investitori nuk ju ka pranua shtatorja e Sk&nderbeut né Skenderaj
qé€ ju ka ofrua komunés si dhuratg, dhe &shté detyrua me vendos sipér njé objekti banesor, tash po



flitet pér prona, z. Nura jc i obliguar kétij kuvendi dhe gjith¢ qytetaréve me ju dh&né nj¢ sgarim
pér privatizimin e KF. Drenica, ¢ jo me shkua me njé marréveshje krejt né terr, pa as njé& lloje
transparence. Pra kérkoj me hy si piké shtesé Informate nga kryetari lidhje me privatizimin e Klubit
KF. Drenica.

Abdulla Gashi-IDEAL: Fjala pérshéndetése, Ne lista IDEAL, e kemi njé propozim pér piké
shtesé pér kété rend dite; Propozim pér hegjen e taksés sé regjistrimit t€ automjeteve pér familjet
e déshmoréve, veteranéve t& UCK-sé, né komunén e Skenderajt? Arsyetim; familjet e déshmoréve,
veteranéve t& UCK-sé, pérfaqésojné njé shtyllé themelore té lirisé t& shtete ndértimit tonég, ata kané
dhéné sakrificé té larté pér ¢lirimin dhe pavarésiné e Rep. Kosovés, ky institucion lokal ka detyrim
moral dhe institucional té& tregojé kujdes pér pérkrahje t&€ vazhdueshme ndaj kétyre kategorive té
veganta, kjo hegje e taksés komunale pér automjete simbolizon respektin dhe vlerésimin e
komunés ndaj kétyre kategorive. Té dashur asamblist kérkoj nga ana juaj qé€ t€ votoni q& kjo piké
té futet n€ rend dite.

Kryesuesja; Dikush tjetér, nése nuk ka, fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Fjala pérshéndetése, po i japi disa sqarime pér ¢€shtjen qé u
shtrua kétu me pretekstin piké e rendit dités. Do té jeni t& informuar pér gjithcka qé€ rrjedhin, dhe
derisa kérkohet njé ¢g&shtje duhet arsyetim ligjorg, e para duhet me njoh statutin e OJQ-sé& ¢ka &shtg,
duhet me pas parasysh ligjin e sportit UA, pérkatése t& OJQ-ve g€ i kan&. Nuk &shté klubi i
falimentuar &shté e pa vérteté, ne e kemi bé njé hap t€ privatizimit, kemi investitor t€ interesuar,
qé &shté njé zgjidhje afatgjate e kétij problemi, sepse ju e dini pér KF. Drenica kemi pas raste kur
kétu kemi kérkua pérkrahje pér subvencionime né kété kuvend kur u kané gjendja e véshtiré. Sot
sporti &shté shndérrua né njé faré lloj biznesi ose industri biznesoré dhe né raste t€ tilla e vetmja
zgjidhje ka qené t& shndérroje klubin nga statusi q&€ e ka né& status privat, dhe privatizimi do t&
shkoj do t& shkoj né procedura ligjore si¢ e parasheh ligji. Marréveshja fillestare do té miratohet
kétu né& kuvend dhe do t&€ jepen arsyetimet si akte fillestar. Procedura e hapjes sé€ proné&s kur
privatizohet do t& shkon sipas legjislacionit né fuqi, sipas Hartés zonale q& &shté miratua k&tu né
kété kuvend, dhe asaj detyrohemi ti nénshtrohemi si kryetar i komunés dhe gjithgka do té jeté
transparente. Investitori i ka marr pérsipér obligimet me ndértua stadiumin, fusha sportive e
¢Eshtjet tjera né pérputhje me Hartén zonale, kjo marréveshje sigurisht do t& vjen pas zgjedhjeve
sepse edhe na e kemi zyrtarisht shkresén nga MAPL-ja, sepse kjo marréveshje pércakton dhénien
e pronés qé& jané té destinuar pér fusha sportive. Klubi sipas informatave i ka diku 400mij€ € borge,
dhe nuk &shté e vértet g€ i marrin ka 2-3 paga punétoret, dhe investitoré duhet me i pagua 400mijé¢
€, né starte qé figurojné& né& emér t& klubit, né momentin q& nénshkruhet marréveshja, marréveshja
béhet publike, po implementimi i saj do té filloj pas zgjedhjeve lokale t& 12 dhjetorit.

Sa i pérket kérkesés se dyté pér piké shtesé nga Abdulla Gashi, uné kam pas kérkes¢ edhe prej
organizatés, na kategorité e luftés i kemi lirua nga gjitha taksat administrative, prej taksave pér
automjete jané& t& liruara invalidét dhe personat me aftési t€ kufizuar, familjet e déshmoréve &shté
miré€ me i lirua pér veteran duhet me diskutua sepse ajo taks krijon t& hyra pér komunén q& éshté
e nevojshme t& ekzistoj.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Cka e dégjova z.Nura kjo &shté logjika e dadés Razg qé &shté bé kétu né
Drenicg, dada Razé né Drenicé i fiton zgjedhjet, ti je n€ suaza logjike t& dadés Razé g€ gjithqysh i
fiton zgjedhjet dhe je tu e bé njé farsé elektorale prej krejt asaj ¢ka the, d.m.th ti sot po e béné
solemnisht njé puné& qé as njé bazé ligjore nuk e ka, as nuk mundesh me ja dhé&né& pronén as nuk
mundesh me ndérmarr as njé hapé, krejt ¢ka po e béné tash farsa e dadés Razé pér zgjedhje lokale
edhe krejt ato ¢ka i the ti Hartén zonale e kam votuar kundér, kundér keni gené edhe ju si parti



politike, edhe ti e vértetove g€ né stadium keni me ndértua banesa, qaty ¢ka uné i kam pas dyshimet
ti i vértetove kétu. Edhe e vértetove gé klubi &shté i falimentuar sé i ka 400mij€ borqe, t& cilat si
komuné nuk keni qysh me ja rimbursua atij. edhe kétu po na prezanton si sukses, pra &shté fars¢
elektorale e dadés Razé€ me kundérshtim me ligjin.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Selim Tahiri-PDK: Fjala pérshéndetése, uné gjithmoné kam qgené pér privatizim t& klubit sepse
gshté barré e madhe pér komunén e aq me pak kur kiubi futet né superligé q¢ ka shpenzime shume
t€ médhaja, q¢ shume komuna tjera nuk kané mundur me majté klubet né€ superligé pér shkak té
shpenzimeve te médhaja pa pas njé partner ose me privatizua. Kolegu Hysnia ka drejté plotésisht
me kérkua informacion shtes€, po ajo ¢cka nuk me pélgen po vjen po fole me fjalé t& kafeve, si
ndértimi i banesave né stadium, vetura né llastik, dhe tu kisha luté mos me prezantua kétu kéto
fjal€, me keqpérdor kuvendin.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Abdulla Gashi-IDEAL: Sa i pérket propozimit t& listés Ideal, pér futjen né rend dite, Propozim
pér heqgjen e taksés sé regjistrimit t& automjeteve pér familjet e déshmoréve, veteranéve t& UCK-
s€, n€ komunén e Skenderajt, ne jemi bazuar n& ligjin pér vetéqeverisje lokale, rregullore
komunale, nuk &shté njé barré e madhe pér heqjen e késaj takse pér kéto kategori, €shté momenti
i duhur pér futjen né rend dite, &shté obligim pér kuvendin komunal pér heqjen e k&saj takse, nése
nuk hyné kjo piké né rend dite, ne jemi t& detyruar me l&éshua seancén.

Hysni Mehani-LVV: Nuk jam kundér privatizimit, ve¢ jam pé&r me pa substancat qysh po shkon
privatizimi, dhe e kundérshtoj mungesén e transparencés né keté rast, dhe krejt ményrén qysh po
shkon ky proces.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Nuk mundesh me pa substanca ku ende nuk ka dicka konkrete,
ku deri tash kemi gqené né& proces t&€ negocimit duke ju nénshtrua gjithmoné bazés ligjore, interesin
e komunés po edhe interesin publik dhe gjithgka ka me gené transparent dhe n€ kornizat ligjore né
legjislaturén e ardhshme. Po nése mendon me kthye prapé publik prapé kthehet, vetém ja kthen
mjetet investive investitorit, Harta zonale &shté e certifikuar dha asaj i nénshtrohem. Investitori ka
kérkua pronén né shfrytézim, pér ndértimin e stadiumit, fushave sportive. Sa i pérket kreh&ses sé
z. Gashi pér futje n€ rend dite propozimin ge e prezantoj, nuk po e kontestoj po &shté proceduré
sepse duhet me u ndryshua rregullotja pér taksa e duhet me kalua né diskutim publik 1 muaj dité
pé€r me ndryshua plot€sua e duhet me respektua keté afat sepse ministria na kthen té
kundérligjshém, e nuk po e kontestojmé até.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet ky debat, shkojmé né votim pér futje né rend dite, propozimin e
Hysni Mehanit, Konstatojmé me (13) vota pér. (17) kundér dhe (0) abstenim. nuk futet né rend
dite njé, Informate nga Kryetari pér privatizimi t& Klubit KF. Drenica?

Shkojmé né votim pér futje n€ rend dite propozimin, e Abdulla Gashit, Konstatojmé me (13) vota
pér. (12) kundér dhe (5) abstenim, nuk futet né rend dite Propozim pér hegjen e taksés sé
regjistrimit 1& automjeteve pér familjet e déshmoréve, veteranéve té UCK-sé, né komunén e
Skenderajt,

Anétaret e listés, IDEAL, LVV, dhe NSD, e [éshojné sallén, né sall€ jang 17 anétar,

Shkojmé né votim pér rend dite; Konstatojmé& me (17) vota pér, (0) kundér dhe (0) abstenim,
miratohet Rendi dités.

Vazhdojmé me piken 3 t& rendit t& dités,




-Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluara, ¢ hapé debatin, nése nuk ka shkojymé né v otim;
Konstatojmé me (17) vota pér, (0) kundér dhe (0) abstenim. miratohet Procesverbalit nga mbledhja
¢ kaluar.

Vazhdojmé me piken 4 t€ rendit 1€ dités;

-Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme té Buxhetit 2026-2028, dhe Raporti mbi ecuriné e dégjimeve
buxhetore pér KAB-in, me Nr.04-052/01-0022314/25, t¢ datés 12.06.2025, (Raporton);

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Fjala pérshéndetése, para vetes e keni Kornizés Afatmesme té
Buxhetit 2026-2028, &shté njé dokument i hartuar nga ekzekutivi i komunés, i udhéhequr nga
kryetari, bazén ligjore e ka né Ligjin pér menaxhim e financave publike dhe pérgjithésisé, po hapi
fillestar &shté t& Qarkorja buxhetore 2026/01 t& cilén e kemi pranuar né afate ligjor q€ jané
shqyrtuar té gjitha kérkesat buxhetore té gjitha drejtorive. N& kété garkore kemi pérfituar grand
pér financimin e komunés si; Grandi i pérgjithshém, grandi pér shéndetési, grandi pér arsim, grandi
pér qendrés rezidencialé, dhe grandi nga t& hyrat vetanake t€ cilén komuna jané t€ obliguar me
implementua. KAB-i &shté reflektuar, ndikuar edhe nga regjistrimi i fundit i popullsis€ q& ka hy
né fuqi edhe neve si komuné na ka ndéshkua né uljen e grandit t& pérgjithshém pér arsye komuna
joné& me LVL dhe Ligjin pér paga pérfiton grandin e njéjté né vitin aktual sepse ligji nuk lejon t&
kemi njé buxhet me t& vogél né vitin e ardhshém, ndérsa vitet tjera sigurisht do t& rezultojé& sipas
regjistrimit t& popullsisé. Nése e shikojmé si total buxheti pér vitin 2026 do t& jeté me i larté prej
1.84%. éshté me rendési té ceket sé né kategoring e pagave, ligji i pagave do t& keté ndikim né
zvogélimin e koeficienteve pér t& gjithé zyrtaret me pérjashtim té shérbyesve shéndetésor dhe t&
arsimit, pér arsye s&€ komuna joné ka kaluar né rendin e 4. Sa i pérket dégjimeve buxhetore, i kemi
organizua neper gjitha BL, i kemi marr propozimet dhe jemi mundua me inkorporua ne projektet
kapitale pér planit tre vjegare, kjo ishte né pika t& shkurta raportimi i KAB-it, kush ka pyetje jam
kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetése, né KPF, i kam shtrua dy pyetje, njérén &shté pérgjigj
drejtori, pyetjen tjetér e kam pér DSHP, drejtor a &shté parapa transport pér personat me aftési t&
kufizuar n€ komunén ton, disa here e kam paraqité kété kérkesé?

Besart Rrecaj-PDK: Fjala pérshéndetése, e kam njé pyetje konkrete pér drejtorin e urbanizmit,,
konkretisht né dy vitet e ardhshme a &shté paraparé€ trotuar n€ Rr. Sadik Haziri, prej lagjes Rrecaj
deri te vendi i quajtur Pérroi i keq, ku lidhet rruga Mitrovicé-Pejé? E kam bé disa heré kété kérkesg,
banoret jané té zhgénjyer, a do té béhet ky trotuar, dhe nése nuk do t&€ behet do t€ jeté nj€ zhgénjim
i madh i atyre banoréve, sepse &shté njé neglizhencé sepse jan& votues t&€ PDK, dhe personalisht
vota t€ mia.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Drejtorit i DSHP-sé, Alban Shala: Fjala pérshéndetése, &shté me s€ e arsyeshme kérkesa Mentor
pér njé transport pér personat me aftési t& kufizuar po pér arsye buxhetore nuk kemi arrit me
planifikua digka pér vitin 2026, njé projekt pér transportin pér kéto kategori, mbesim pér vitet e
ardhshme.

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj: Besart sa i pérket trotuarit qe e pérmende, € dimé q& &shté
né gjendje shume t& keqe ajo pjesé, pér shkak t& 18vizjeve, pér keté vite &shté problem, vitin tjetér
besoj q€ kryhet.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Besart Rrecaj-PDK: Drejtor ajo rrugé éshté jashtézakonisht e rrezikshme sidomos nga pjesa e
prroité t& keq, dhe me vendim té késhillit pér siguri né bashké&si jané térheq edhe pengesat, nése
larg qofté shkelet ndonjé kalimtar, moralisht pérgjegjési morale kemi edhe na.




Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Sa i pérket kérkesés s€ Besartit, me t& vértet &shté shume e
nevojshme, dhe para do dite kam bisedua me drejtorin qysh me fillua sa ma shpejt n€ até rrugg, po
mundési buxhetore nuk ka, pér arsye sé arsimi na ka marr afér 1 milion €, dhe né€ proces jan€ edhe
1 milion e 200 mijé€ q& i kané marré né& projektet kapitale, kemi me shikua me drejtorin dhe me
bé ¢mos me fillua sivjet. Céshtja e pikés qé e ngritén opozita, até pik duhet me sjell né proceduré
t& rregullt sepse éshté proceduré pér hegjen e tarifés. Dhe pyetjet g€ i kan& k&tu mos t€ barten né
seancén tjetér.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet ky debat, shkojmé n& votim, Konstatojmé me (17) vota pér, (0)
kundér dhe (0) abstenim miratohet Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme té Buxhetit 2026-2028, dhe
Raporti mbi ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in, me Nr.04-052/01-0022314/25. t& datés
12.06.2025.

Vazhdojmé me piken 5 t& rendit t& dités,

Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t& ndryshme, kérkoj nga sekretaria q€ pyetjet e Afrim Kabashit,
Hysni Mehanit dhe Abdulla Gashit mos t& barten né seancén e radh&s, me kaq mbyllet kjo
mbledhje, shihemi n& mbledhjen tjetér.
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Raporti Financiar Gjashtémujor Janar-Qershor 2025

1. Kérkesat pér raportim

Raporti Financiar gjashtémujor Komunal pér petiudhén Janar — Qershor 2025, béhet né baz€ t& kérkesave pér
raportim té pérkohshém dhe vjetor bazuar né dispozitat e neneve 45.4 dhe 46.2 t& Ligjit Nr.03/L-048"Pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité” dhe statutit Komunal.

Raporti Finangiar Komunal ka pér qéllim t& informimit objektiv lidhur me ecuriné dhe me treguesit relevant rreth
pérmbushjes s& planit t& grumbullimit t& mjeteve sipas burimeve, pérmbushjes s€ obligimeve t€ planifikuara sipas
plan programeve, dinamikén e mjeteve t& shpenzuara dhe até sipas natyrés s¢ shpenzimeve dhe kategorive &

- pércaktuara buxhetore, rrjedhén e parasé si dhe treguesﬂ tjeré qé kané ndikuar né€ rezultatet e pérgjithshme pér kété
periudhé. , -

Periudha e raportimit karakterlzohet me faktin se:

- Eshté pérfunduar dhe aprovuar Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028 dhe e kemi dorézuar né afatin
ligjor n& Ministrin e Financave, Punés dhe Transferove,

- Jané€ mbajte dégjimet buxhetore me qytetar né lldhje me prioritetet e Qeverisé Lokale pér periudhén 2026-
2028 dhe '

- Eshté finalizuar bartja e njé pjese te THV-ve komunale t& pashpenzuara nga viti 2024 pér shpenzim né vitin

aktual 2025 por do te shpenzohen ne pjesén e dyte te vitit sipas vendimit te Kuvendit komunal dhe njékosishté
do te raportohen né tremujorin e tret& 2025.

2. TE HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PER PERIUDHEN RAPORTUESE

Ky raport financiar éshté pérgatitur né p'e'rputhje me SNKSP (Standardet Ndérkombétare t€ Kontabilitetit né
Sektorin Publik) t& bazuar n& para t& gatshme “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar n€ para t& gatshme.

Buxheti i aprovuar pér vitin 2025 &shté 19,881,471.,:00 € plus te hyrat e bartura shtes¢ ne shumé prej
194,930.63 € shpérndaré ne pesé kategori ekonomike :

Pagat dhe Méditiet  .ovvvvveerminsinesiveniecssnns 11,020,774.00
Mallrat dhe Shérbimet ......ccc.ccvririiiinreninens 2 938,809.99
Shérbimet Komunale......coocvcevciiineoreiinnaee e ...287,300.00
Subvencionet.............. T L S 1,177,000.00
Investimet Kapitale..............oooovrrrresmsinrrnnne. 4,652,517.64
GJIthSE] coveervrnrrnirensioscivesensnisesrisnsnsseinnsasnens 20,076,401.63



3. Raporti i Ekzekutimit te Buxhetit 2025 TABELA Nr. |
: JANAR- QERSHOR 2025

TABELA NR 1 RAPORTI I BUXHETIT DHE EKZEKUTIMIT TE TI1J

|

% e
FONDET BURIMORE Buxheti Buxheti Shpenzimet Shpenzime t realizimit
fillestar Aktual (pagesat) 2025 | (pagesat) 2024 3n
1 2 3 4 5

GRANTI I PERGJITHSHEM 18,172,005.00 18,172,005.00 | 10,281,504.45 | 10,231,433.05 56.58
Pagat dhe Shtesat 11,020,774.00 11,020,774.00 5,651,146.90 | 6,608,795.74 51.28
Mallrat dhe Shérbimet 2,722,807.00 2,722,807.00 1,726,853.34 | 1.273.,134.36 63.42
Shérbimet Komunale 287,300.00 287,300.00 157,419.62 147,578.44 54.79
Subvencionet 1,052,000.00 1,052,000.00 653,441.22 556,140.60 62.11
Shpenzimet K apitale 3,089,124.00 3,089,124.00 2,092,643.37 1,645,783.91 67.74
Rezerva 2
TE HYRAT VETANAKE Aktuale 1,709,466.00 1,709,466.00 544,216.82 441,388.74 31.84
Pagat dhe Shtesat
Mallrat dhe Shérbimet 124,000.00 124,000.00 81,493.69 18,549.14 65.72
Shérbimet Komunale -
Subvencionet 95,000.00 95,000.00 66,812.52 60,700.00 -
Shpenzimet Kapitale 1,490,466.00 1,490,466.00 395,910.61 362,139.60 26.56
Rezerva -
TE HYRAT E BARTURA - 194,930.63 - 142,775.64 -
Pagat dhe Shtesat -
Mallrat dhe Shérbimet 92,002.99 -
Shérbimet Komunale -
Subvencionet 30,000.00 15,780.00 -
Shpenzimet K apitale 72,927.64 126,995.64 -
DONACIONET = - - -
Pagat dhe Shtesat - -
Mallrat dhe Shérbimet & - 2
Shérbimet Komunale -
Subvencionet
Shpenzimet Kapitale
HUAMARRIA E JASHTME - - - -
Pagat dhe Méditjet
Mallrat dhe Shérbimet
Shérbimet Komunale
Subvencionet
Shpenzimet Kapitale
GJITHSEJ K.EKONOMIKE : | 19,881,471.00 20,076,401.63 | 10,825,721.27 | 10,815,597.43 53.92
Pagat dhe Shtesat 11,020,774.00 11,020,774.00 5,651,146.90 | © 6,608,795.74 51.28
Mallrat dhe Shérbimet 2,846,807.00 2,938,809.99 1,808,347.03 | © 1,291,683.50 61.53
Shérbimet Komunale 287,300.00 287,300.00 157,419.62 147,578.44 54.79
Subvencionet 1,147,000.00 1,177,000.00 720,253.74 632,620.60 61.19
Shpenzimet Kapitale 4,579,590.00 4,652,517.64 2,488,553.98 | 2,134,919.15 53.49




- Pérqindja e kategorive ekonomike né pjesémarrjen e buxhetit aktual Komunal :

Nga té dhénat e buxhetit aktual t& planifikuar‘del se kategoria Paga dhe Shtesa merr pjesé me
54.89 % t€ buxhetit te pérgjithshém , mallrat. dhe shérbimet  14.64 %, komunalit 1.43 %, subvencionet
5.86 % dhe kategoria e projekteve kapitale merr pjesé me 23.17 % .
Sipas tabelés mund te shihet se shpenzimet e pérgjithshme pér periudhén Janar-Qershor 2025 jané
10,825,721.27 ose  53.92 % té buxhetit aktual.

Grafikisht:

Raporti i shpenzimeve Janar-Mars krahasuar me buxhetin aktual 2025
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M Spries? 5.651,146.90 1,808.347.03 4 167.419.62 720,252.74 2,48%,553.98

- Pérqindja e fondeve burimore né pjesémarrjen e buxhetit Komunal te aprovuar:

e Grandi qeveritaré né vleré 18,172,005.00 € merr pjesé me 90.51 % t& Buxhetit Komunal,
e Té& hyrat vetanake Komunale dhe te bartura né vieré¢ 1,904,396.63 € marrin pjesé me 9.49 %,

4. TE HYRAT VETANAKE JANAR-QERSHOR 2025

Pérve¢ Grandeve t& pranuara nga niveli qendror, pér qéllimet e shpenzimeve t& pérgjithshme, Komuna ka
arkétuar edhe t€ hyra vetanake si pjesé financuese € buxhetit Komunal. Ekzistojn& disa lloje kryesore té hyrave
vetanake komunale: tatimin né& prong, gjobat e traﬁkut;f taksa administrative pér leje ndértimi, shérbimet e kadastrave,
taksa pér regjistrimin e automjeteve et]. te cilat pérbejné njé pérqindje me te madhe pér buxhetin e pérgjithshém
- komunal ne krahasim me taksat tjera e qe arkétohen rf,e pajtim me rregulloret komunale.

- T& hyrat Janar-Qershor 2025 t¢ arkétuara kang arritur né shumen prej 730,708.27 €; g€ pérbejné 42.83 % t&
planiﬁkimit vjetor, kurse ne kréhasim me periudhén e njéjte t& vitit 2024 jan& me te laréta pér 6.31% , edhe pse
pér keté periudhé ende nuk i kemi pranuar té hyrat indirekte ( gjobat p&r tm2) nga MFP dhe Transferove.

Ne detaje tabela vijim: | :



IT'ABELA NR. 2

¢ & hyrave vetanake sipas drejtorive, planifikuar dhe realizuar né periudhén:

PASQYRA

Janar -

Qershor 2025

. ol . [Planifikimi Realizimi % ¢ planit
Nr. Pérshkrimi B . KodI: 3005 3035 3004 — s
] G 2 3 4 S5 6 7
I _|Administrata dhe Personeli 16323 50,100.00 17.885.69 23.464.04 35.70
1 |Cértifikaté lindjeje i 50013 [ 2.500.00{ 945.00f  1.494.92] 37.80
2 |Cértifikaté kurorézimi | 50014 | 5,500.00]  1.359.00 1,852.00] 24,71 |
3 |Ceértifikaté vdekijeje | 50015 | 2.200.00f  1.013.00,  678.00] 46.05
4 |Cértifiakté — vértetime t€ tiera ofiqarike 50016 37,000.00 14,205.00 18.493.00| 38.39
S |Taksa administrative 50019 2.900.00 243.00 380.00 8.38
6 | Sigurimi i automjeteve 50109 120.69 48.60 B
7 _|Shitja e pasurisé kumunale | 50413 | 517.52| —
1I_| Inspektimi o o | 16645 | _9,000.00]  3,880.00| 6,505.00] 43.11
1 [Gjobat nga inspektorét komunal 50104 7.500.00 3.200.00 5.975.00 42.67
2 |Gjobat mandatore - hudhja e mbeturinave 50114 -
3 _|Taksa pér pranim teknik t& lokaleve 50205 1.500.00 680.00 530.00 45.33
IIT_| Buxhet dhe Financé 17523 456,460.00]  206.776.29 151,407.91 45.30
1 |Tatimi né proné 40110 344,960.00 152,577.29 101,759.91 44.23
2 |Taksa pér regjistrimin e automjeteve 50001 110,000.00 53.460.00 47,916.00 48.60
3 |Taksat pér vértetime dhe ¢értifikata tiera 50011 1,500.00 739.00 - 931.00 49.27
4 |Taks Administrative 50019 - 801.00
IV_|Zhvillimi Ekonomik - Planifikimi 48023 55,000.00 13.900.00 7.275.00 25.27
1 |Taksa komunale né biznes | 50201 55.000.00 13.900.00 7,275.00 25.27
2 Gjobat e bizneséve nga inspektorét financiaré | 50104 = 2
V_|Shérbimet Publike e Mbrojtia Civile 18023 5,500.00 875.00 2.970.00 15.91
1 |Taksa per leje parkingu 50008 5,500.00 775.00 2,670.00 14.09
|2 |Shfrytezim | prones pblike 50405 100.00 300.00
VI _|Bujgési dhe Zhvillim Rural 47023 13.550.00 202.00 9.173.05 1.49
1 | Nderrimi i destinimit te tokes: 50012 150.00 - - -
2 | Taksa tjera administrative per buigesi 50016 3.400.00 202.00 173.00 5.94
3 | Participimet né bujggsi 50409 10.000.00 9.000.05 5
_VII |Gieodezia, Kadastri dhe Prona 65315 127.923.00 47,407.7”4 96.516.83 37.06
1 |Trashigimia — bartja, regjistrimi i pronés 5001F 36.000.00 16.618.00 18,161.00 46.16
2 |Taksé pér fleté-poseduese dhe kopie plani 50032 12.623.00 3.771.00 7,111.00 29.87
3 |Taksa administrative 50019 6.300.00 2.548.00 2,455.00 40.44
4 |Renta - shirytezimi i prones publike 50405 30,000.00 4,274.05 8,686.40 14.25
5 |Qiraja nga objektet publike 50408 18,000.00 8,649.68 9,739.60 48.05
6 |Aktivitetet né terren pér matje 50504 25,000.00 10.612.00 18,158.00 42.45
7__|Tax.ndrrim destinimit tokes 50012 935.00 32.205.83
VI |\Urbanizmi dhe Mbrojtia e Ambientit 66620 631.583.00{ 317.982.66| - 287.421.10 50,35 |
1 |Lejet ndértimore 50009 292.333.00 174,468.58 193,025.38 59.68
2 |Taksat administrative 50019 250.00 984.00 1,120.00 393.60
3 |T€ hyrat nga koncesioni 50417 316,000.00 130,000.00 52,891.60 41.14
4 |Takse komunale per leje miedisi 50045 10,500.00 11,211.73 29,147.96 106.78
S | Legalizimi i Objekteve Ndertimore 50026 12.500.00 1.318.35 11.236.16 10.55
IX IShendete’s:a dhe Mirégenia Sociale 73032 51.500.00 22.710.50 24.153.00 44.10
1 |Taksa administrative DSHMS 50019 13,500.00 8,585.00 9,019.00 63.59
2  |Participimi - arka 50409 32.000.00 11,605.50 13,139.00 36.27
3 [Cértifikaté mieku 50024 6.000.00 2.520.00 1.995.00 42.00
X | Kultura, Rinia e Sporti. 85023 450.00 - - -
| _|Participimi nga KRS __(biblioteka) 350409 450.00 - -
X1 |Arsimi — Oerdhja e fémijéve 92650 55.000.00 34.923.40 28.552.00 63.50 |
1 |Participimi pér kujdesin e fémijéve 50409 55.000.00 34.923.40 28.552.00 63.50
GJITHSEJ TE HYRAT g 1.456.066.00 |  666.543.27 637.437.93 45.78
XU |Te Hyrat tiera - Gjobat nga Trafiku, Gjvkata, e tjera 250,100.00 64,165.00 47,205.00 25.66
1 | T& hyrar nga gjobat ng trafik 50101 180,000.00 52,360.00 35,815.00 29.09
2 | T& hyrar nga gjobat e gjykatave 50102 70,000.00 11.805.00 11,390.00 16.86
3 | Té hvrat nga Amensmm pvior e tiera 50107 | _ 100.00 - - -
1" 1,706.166.00 [ 73070827 | " 684,642,93 2,83




5. SHPENZIMET BUXHETORE

Shpenzimet e komunés jané realizuar pérmes pese kategorive ekonomike t&€ parapara me Ligjin e ndarjeve
buxhetore pér vitin 2025 dhe até pér :

a. Paga dhe mé&ditje

b. Mallra dhe shérbime

c. Komunali

d. Subvencione dhe

e. Kapitale 5

Ng tabelén vijuese kemi paraqltur te dhénat per lévizjen e t€ gjitha kétyre kategorlve t€ shpenzimeve pér
periudhén raportuese Janar-Qershor 2025 duke krahasuar shpenzimet e késaj periudhe me shpenzimet e periudhés
sé njéjté t& vitit 2023 dhe vitin:2024.

Sipas tabelés mund te shihet se:

e Masa e pérgjithshém e paguar pér paga ka shénuar rritje ne krahasim me periudhén e kaluar kohore te vitit
dmth jané shpenzuar 51.28 % e fondit aktual. Pjes€émarrja ¢ pagave né shpenzimet e pérgjithshém komunale
pér periudhén Janar-Qeﬁshor 2025 &shté 52.25} %. Ne shpenzimin e me tepért te késaj kategorie kan& ndikuar
ngritja e koeficientit pér vitin aktual qe kane rijedh nga Ligji i buxhetit 2025.

e Mallrat dhe shérbimet kan& pasur shpenzim ‘prej 61.53 % e fondit aktual kurse pjesémarrja e tyre ne
shpenzimet e pérgjithshme éshté 16.72 %

e Shérbimet Komunale pasur shpenzim prej 54 79 %, kurse ne shpenzimet e pérgjithshme marrin pjesé me
1.46 % : :

o Subvencionet kang pasur shpenzim prej 61. 19 % e fondit aktual, jan& subvencionuar kryesisht programet
pér bujgési, pagesa t& kétij viti pér Bashkesmejslame bursat per student, klubet sportive, pagesa pér fémijét
e porsalindur, né& shpenzimet e pérgjithshme subvencionet marrin pjesé me 6.66 %

e Shpenzimet kapitale kané pasur shpenzim prej: 53.49 % e fondit aktual , ndérsa ne shpenzimet e pérgjithshme
komunale marrin pjesé mé& 23.01 % !

Ne pérgjithési shpenzimet e gjithmbarshme komunale Janar -gershor 2024 jan€ pér 30.91 % ma te médha sé& ato
~ ne vitin 2023.

Pér mé tepér t& dhénat né tabelén nr.3:

Tabela nr.3  Analitiké e shpenzimit te buxhetit '



TABELA NR. 3 Llojet e shpenzimeve sipas kategorive dhé nenkodeve
: Shpenzimi sipas viteve :
Nr. R Kodi Ekonomik - LLOJI I SHPENZIMEVE 2023 2024 2025
| 11111 Paga neto N __— - 4,039,307.42 4.032,]35.74__ 4.,493.820.35
2 |1 1121 Tatimi né té ardhurat personale 25741644 |  291,366.52 |  280,141.80
3 11131 - Kontributi pensional - punétori 226.691.00 245.000.77 268.980.60
4 11151 - Sindikatat 8.915.24 9,681.44 | 11.448.84
5 | 11152 - Odat profesionale —. 3,718.83 4,895.04 | 5.605.34
6 11211 Pé&rvoja e punés 199.611.29 220,231.95
7 11311 Kontributi pensional - punédhénési 226.691.00 245,000.77 268.980.60
8 11411 - Shtesa e vecant pér t& zgjedhurit R 17,777.17 15,039.66
9 11431 Kujdestaria, puna gjaté natés & puna jashté orarit (& r;unés 100,786.59 82.077.79
10 11611 - Shtesat tranzitore 6,920.58 4,819.97
11 11900 - Vendimet gjyqésore 11,218.66 | 1,455,619.83
. GJITHSEJ.PAGAT DHE SHTESAT 4,773,958.59 | 6,608,795.74 | 5,651,146.90
1 13140 - Transporti pér udhétime zyrtare jashté vendi 6,653.00 855.00
2 13141 - Para xhepiméditjet pé&r udhétime zyrtare jasht€ vendit 564.80 182.00 2,764.00
3 13142 - Akomodim pér udhétime zyrtare jashté vendit 2,308.90 2,333.32 78.00
4 13143 - Shpenzimet tjera pér udhtimét zyrtare jashté vendi 313.00 3,888.90
5 13310 - Interneti ' 3,749.14 4,440.00 4,560.00
6 13320 - Telefonia mobile 9,480.67 9,865.44 8.,230.70
7 13330 - Shérbimet postare 239.70 4,815.31 326.40
8 13410 - Shérbimet e arsimit dhe trajnimit 8.,500.00 9,096.00
9 13440 - Shérbimet késhillédhénese dhe profesionale 2,750.00 10,862.09 6,548.54
10 13445 - Shérbimet e vecanta - konsulenté dhe kontraktoré individual 3,929.46 4,655.97
11 13450 - Shérbimet e shtypjes/printimit : 30,687.74 25,866.75 32,914.50
12 13460 - Shé&rbimet kontraktuese t& tjera 398,326.98 215,826.10 179,226.61
13 13470 - Shérbime teknike: ; 18,337.95 5,965.06 10,501.67
14 13471 - Softuerét- Licencat dhe mirémbajtja e tyre . 4,800.00
15 13475 - Sigurimi fizik i objekteve publike 64,850.24 112,636.16
16 13480 - Shpenzimet ¢ anétar&simit 10,528.70 7,628.70
17 13501 - Mobilie mé pak se 1000 euro 3,738.36 20,523.38 2,772.60
18 13503 - Kompjuterét me pak se 1000 euro 73,673.80 990.00 6,177.79
19 13504 - Hardwer pér teknologji mformative me pak sé 1000 euro 957.20
20 13505 - Makinat fotokopiuese -multifunksionale 980.00
21 13509 - Pajisje tjera 2,134.56 4,326.10 2,436.00
22 13610 - Furnizimet pér zyré 35,957.58 21,366.10 48,800.34
23 13611 - Furnizime me dokumenta blanko (certfik. te lindje, kurorézimi ef] 12,640.00 3,042.40
24 13620 - Furnizimi me ushqim dhe piie (jo dreka zyrtare) 17,986.18 51,489.31 37,514.01
25 13630 - Furnizime mijekésore 41,554.56 9,640.43 3,555.83
26 13640 - Furnizimet e pastrimit 14,931.95 16,167.57 17,107.85
27 13641 - Furnizim me veshmbathje - - 995.00
28 13710 > Vajéra 5,067.00 - =
29 13720 - Nafta p&r ngrohjeigendrore 21,570.92 25,348.64 47,541.87
30 13760 - Druté dhe prodhirhet € drurit p&r ngrohje 77,478.00 126,630.00 247,352.50
31 13780 - Derivatet pér automiete, gjenerator& dhe makKineri 47,938.98 41,338.59 37,765.72
32 13820 - Avancé (Paradhénia)pér udhétime zyrtare E _ - 1,625.97
33 13950 - Regjistrimi i automjeteve 2,929.00 2,402.00 2,510.00
34 13951 - Sigurimii automjeteve 5,776.49 5,406.61 6,024.73
35 13954 - Kontrollimi teknik' i automjeteve .350.00 1,625.60
36 14010 - Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 22,117.22 16,625.20 17,115.50
37 14022 « Mirémbajtja ¢ ndértesave administrative dhe afariste 3,457.40 43,490.76 48,918.10
38 14023 - Mirémbaijtja e ndértesave arsimore ; 13,163.84 187,932.97 63,110.07
39 14024 - Mirémbajtja e ndértesave shéndetésore 385.60 37,172.03 53,134.77
40 14032 - Mir¢mbaijtja e rrugéve lokale 179,184.26 138,351.57 261,211.99
41 14040 - Mirémbaijtja e teknologjisé¢ informative dhe te telekomunikimit 305.00 2,266.00
42 14050 - Mirémbajtja e mobilieve dhe pajisieve 23,200.60 67,137.00 119,719.70
43 14060 - Mirémbajtja rutinore , 61,695.25 91,473.03
44 14140 - Qiraja p&r makindri ne shfryt&zim nga Instit. Publike 1,237.50 i
45 14310 - Kompensimi i pérfagésimit brenda vendit ' 18.910.37 19,150.00 22,499.05
46 14410 - Vendimet gjygésore 880.30 12,619.22 285,925.76
MALLERA DHE SHERBIME 1,100,588.55 | 1,291,683.50 | 1,808,347.03




Vazhdim i tabelés nr. 3

[ | 13210 - Energjia Elektrike 17,9586 | 99,658.09| 103,816.09]
2 | 13220 - Shérbmet e ujésjellésit dhe kanalizmit 20,098.56 | 19,229.16 15,399.03
3 | 13230 - Mbeturinat 1817390 | 2788950 | 2444370
4 1 13250 - Telefonia fikse 1,379.62 801.69 760.80
5 | 13260 - Pagesa - Vendime Gjyqésore 13,000.00
SHPENZIME TE KOMUNALIVE 162,947.94 | 147,578.44 | 157,419.62

[ | 21200 - Subvencionet pér entitetet jopublike 130,900.00 | 273,386.60 |  383,968.22
2 | 22202 - Transferet pér pérfitves mdividual tjer 771,055.52 | 311,064.00 | 272,303.00
3| 20298 - Pagesat pér shérbimet e varrimit 4341000 | 38,000.00
4 | 22299 - Qiraja pér rastet sociale 4,760.00 5,270.00
5 | 22300 - Vendime Gjyqésore 20,712.52
SUBVENCIONE 901,955.52 | 632,620.60 | 720,253.74




Tabela nr. 4

TABELANR.4  SHPENZIMET KAPITALE

Janar - Qershor 2025

Projektet kapitale té realizunara Janar-qershor 2025

|

643 SKENDERAJ Buxheti | shpenzuaré —l
Buxheti i '5 Shpenzuar Totalii %e
10. BUXHET| NGA GRANTET QEVERITARE . Shpenzuar _
planifikuar S me shpenzuar | realizuar, |
Kodi ekonomik dhe emértimi i projekteve vendigjygjés. ‘
55789 Dron me paisie pérciellése 6.000.00 - ‘ ‘
43870 Fondi i bashkefinancimit (dfezh-ja) 190,000.00 99,962.96 99,962.96 52.61]
52596 Blerja dhe mirémbajtja e kamerave € hapésirave publike né: 10,000.00 9,749.40 9,749.40 97.49
52597 Blerja ¢ paisjeve motorike pér pastrimin e qytetit 33.000.00 33,000.00 33,000,001  100.00
54304 Riparimi dhe zgjerimi i nénndalieve pér autobus dhe mbulimi 64,373.20 64,373.00 64,373.001  100.00
55819 ndriqimi publik né qytet dhe bashkési lokale kling € epérme, 366,627.00 |  262,982.00f  53,599.27 316,581.27 86.35
52666 Ndértimi i shétirores natyrale pérgjaté shtratit t& lumit kI 40,000.00 13,953.89 13,953.89 34.88
54317 Vendosja e nje billbordi ne pika furistike ne prekaz. 17,000.00 11,221.90 11,221.90 66.01
55825 Ndgrtimi i zonave rekreative né skenderaj, parku "idriz rrec 13,000.00 - :
55843 Ndértimi i kendit t lojrave antivandalizém né qytet né lagj 30,000.00 28,517.21 28,517.21 95.06
50056 Kanalizimi fekal syrigane- baje - 15,000.00 - - -
51210 Nd.kanalikline prekaz turiqeve polac qirez runik likoc rezallé 158,183.43 |  158,183.00 158,183.00]  100.00
51211 Nd.trofuareve ndrig.publik ne bldikofc kiine e,kline m,polac 30,000.00
52478 Kanalizimi fekal izbicg-rakinicé-leqiné 10,000.00 5 . "
52556 Kanalizimi agarevé dhe kopiliq iwulét 20,000.00 20,000.00 20,000.00]  100.00
52568 Asfaltimi i rruggs né lagjen 3 - prekaz 185,861.00 109,793.87 76,000.00 185,793.87 99,96
52572 Punimi i rrietit t8 uigsjellésit né bl girez 170,000.00 50,000.00 50,000.00 2941
52615 Rregullimi i subgendrés - runik 271,725.62 20,000.00|  107,400.37 127,400.37 45.87
52618 Rregullimi i subgendrés - likove 389,519.35 180,000.00 65,000.00 245,000.00 62.90
52620 Rregullimi i subgendrés - girez - 222,250.00 75,000.00 97,000.00 172,000.00 771.39
52621 Rregullimi i subgendrés -kling epérme 10,000.00
52631 Ndértimi i objekit t& kompleksi i ugk-sé-objekti ¢-s€ 30,000.00 - - -
52646 Tribunat né stadiumin e qytetit . 50,000.00 50,000.00 50,000.00{  100.00
53903 Unaza e brendeshme 3 krahu kah llausha 244,533.00 100,000.00 44,500.00 144,500.00 59.09
54005 Asfaltimi, riparimi dhe kubezimi i rrugeve ne bl likoc, turi 200,000.00 200,000.00 200,000.00{  100.00
54281 Asfaltimi i rruggve né fshatratkiqicé qubrel kasterc,vitak, 35,000.00 . 35,000.00 35,000.000  100.00
54319 Ndertirhi i urave ne fshaterat: aqarevé, llaushé, kufqicg, te 55,000.00 - 55,000.00 55,000.00]  100.00
55730 Riparimi dhe cregullimi i parkut “idriz rreci” dhe "shaban p 25,000.00 -
55733 Ndertimi dhe asfaltimi i rrugéve né qytet,rruga "ali gashi', 20,000.00 . - - -
55772 Ndertimi i muzeut dhe biblotekés se qytetit 30,000.00 30,000.00 30,000.00{  100.00
55780 Rregullimi i kulmit té objekteve-banesat e kuge 20,000.00 -
55785 Ndertimi i kolektortt llaushé-tushilé-aqarevé faza | 20,000.00 - - -
90313 Kanalizimi fekal ne fshatin klinee ulet 20,000.00 19,683.00 19,683.00 98.42
52302 Paisje ijekésore pér nevojat € gkmf-s€,qmf-sé dhe amf-ve 9,534.00
56156 Vendosja € ashensorit né shtepin e pleqve né qytet 15,000.00 - -
55170 Furnizimi me kabinete dhe laboratore te shkollave shfmu "sha 56,518.00 22,723.50 22,723.50
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31 BUXHETI NGA TE HYRAT VETANAKE Bu,.xheti i ] Shpe nzua'r Shpe nz'uarmme Totali 0/.0 e
planifikuar | sipas planit | vend/gjvgjés. | shpenzuar | realizuar,

54304 Riparimi dhe zgjerimi i nénndaljeve pér autobus dbe mbulmi 50,000.00 :
55819 Ndrigimi publik né qytet dhe bashkési lokale kliné ¢ epérme. 170,000.00 | B
50056 Nanalizmi fekal syrigane- baje | 30,0000 | ‘ -
52556 Kanalzimi aqareve dhe kopllig i ulét 45,000.00 | 45,000.00| 45,000.00]  100.00
52572 Punimi i rrjeti t€ wjésjellésit né bl qirez 50,000.00 | 38,195.00,  11,800.00 49,995.00  99.99
52615 Rregullimi i subqendrés - runk: 50,000.00 .
52621 Rregullimi i subqendrés - kling epérme 70,000.00 . .
52631 Ndértimi i objektt t& kompleksi i ugk-sé-objekti ¢-s8 70,000.00 50,000.00 50,000.00( 7143
52646 Tribwnat né stadiumin ¢ qytett 15,000.00 15,000.00 15,000.00(  100.00
53903 Unaza e brendeshme 3 keahu kah lausha 25,467.00 25,467.00 25,467.00( 100,00
54005 Asfaltimi, riparimi dhe kubezimi i rrugeve ne bl fikoc, tui 60.000.00 60,000.00 60,000.00, 100,00
54281 Asfaltimi i rrugéve né fhatratkuqicg,qubrel kasterc, vitak, 250,000.00 -
54319 Ndertimi i wrave rie fhaterat; aqarevé, llaushé, kufgicé, te 30,000.00
55730 Riparimi dhe rregullimi i parkut "idriz rreci” dhe "Shaban p 70,000.00 -
55733 Ndertmi dhe asfaltimi i rugéve né qytet rruga "al gashi’, 148,999.00 -
55772 Ndertini i muzeut dhe biblotekés se qytetit 75,000.00
55780 Rregullimi 1 kulmit t& objekteve-banesat e kuge 40,000.00
55785 Ndertmi i kolektort laushé-tushilé-aqarevé faza | §0,000.00 - - .
90313 Kanalzimi fekal ne fshatin kfine ¢ ulet : 30,000.00 | 10,000.00,  20,000.00 30,000.00]  100.00
52302 Paisje miekesore pé nevojat ¢ gmfsé,qmesé dhe anfive 37,000.00 19,564.00  11,380.61 30,944.61|  83.63
52602 Blerja'e tabelave mteraktive-digiitale né shifu shaban jash 28,614.00 28,600.00 28,600.00,  99.95
52605 Ndeértini kéndeve pér lojéra né shkollatshaban jashari ske 22,904.00 22,904.00 22,904.00,  100.00
55170 Furnizimi me kabinete dhe laboratore te shkollave shfmu "sha 42.482.00 38,000.00 38,000.00  89.45
52641 Vazhdimi i punimeve té kompleksi i UCK-s¢ - Objekti i U-sé 72,927.04

Totali 10421 46551764 | 1,737802.63 | 75075135 | 2488,55398| 5349
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SHPENZIMET SIPAS PROGRAMEVE ~ DREJTORIVE DHE ZYRAVE

TABELA NR. 5 SIIPENIZMET SIPAS PROGRAMEVE

[PROGRAMET SHPENZUESE TE BUXIETIT 2025 -
Zym'e ol . T |
LLOJI I SHPENZIMEVE Kivetarit Administrata| Inspekcioni | Prokurimi Zec KK Buxheti SIP
11111 - Paga neto 91.01660 | 123.479.28 | 34.829.79 | 17,23035 | 98.650.71 | 71.346.23 | 121.878.09 |
11121 - Tatiminé t¢ ardhurat personale 6.620.74 | 6.65345| 231743 | 109829 | 687756| 420051 | 7.895.06 |
11131 - Kontributi pensional - puntori 548415 | 7.14282| 205131 89563 | 038245| 416685| 7.946.37|
11151 - Sindikatat 9.5 149.08 | 10 85 102.42 24 96
11152 - Odat profesionale | |
11211 - Pérvoja e punés ————— 1 2.68503 |  4.921.44 91473 | 80255 69145 3.38200| 584947
11311 - Kantributt pensional - punedhenis: 548415 7.142 82 2.051 31 895 63 638245 | 4_:166 85 7.946 37
11411 - Shtesa e vegant pér t& zgjedhurit i 15.039 66
11431 - Kuyjdestara, pumit ginté natés & pumn jashié orarit t& punds 982 62 508,09 913 67 7231 | 1533575
11611 - Shtesat tranzitore 2,882 44 62 84
PAGAT DHE SHTESAT 115,164.88 | 149,996.98 43,078.24 20,933.30 | 134,024.28 87,500.91 | 166,876.07
13141 - Para xhepi/meéditjet per udhétime zyrtare jashté vendit 1,122.00 390,00
13142 - Akomodim pér udhétime zyrtare jasht¢ vendit = 78.00
13310 - Inlerneti n
13320 - Telefonia nobile $ 4,669.10
13330 - Sherbimat postare 326.40
13410 - Shitrbunet e arsimit dhe trajnimit
13440 - Shérbimet keshillkdhenese dhe profesionile 4.620.04
13445 - Sherbimet e veganta - konsulente dhe kontraktorg individual
13450 - Shérbimet e shtypjes/printimit 2,750.00 269.31 807 07 3,735.00
13460 - Sherbimet kontmkinese t& (jem 1,800.00 8,100.00
13470 - Sherbime teknike
13480 - Shpenizinel e andtarésimit 7,628.70
13475 - Sipursm fizik i objekteve publike 96.299 84
13501 - Mobljjet
13503 - Kompjuteret £ 4,705.00 847.99 625 00
13509 - Pajisje tjera 99.00 350.00
13610 - Furnizimet pgr zyre 2.533.90 3,782.50 2,999.90 1,610.19 2.793 90
13620 - Furnizimi me ushgim dhe pije (jo dreka zyrtare) 5.476.20 740.75 594.30 1,495.70 628.50 588.50
13630 - Fumnizimi mjeksore 3
13640 - Fumnizimet e pastriimit 600.00 1,517.30
13650 - Fumizimi me veshmbathje :
13720 - Nafia pér ngrolje qendrore 7.560.25
13760 - Drutt dhe prodhimet e drurit p&r ngrohje 4.075.00
13780 - Derivatet.p&r automiete, gieneratoré dhe makineri 4,537.79 4,161.27 93994 ¢ 672,70 937.59 2,591.96
13820 - Avancé (Paradhani)pér udhétime Zyrtare 1,625.97 f
13950 - Regjistrimi i automjeteve 75.00 75.00 75.00 1,010,00
13951 - Sigurimi i automieteve 30.00 313.79 31379 1.629.24
13954 - Kontrollimi teknik i automieteve 965.60 60.00 30.00 150.00
14010 - Mirémbajijn dhe riparimi i automjeteve 4 2,871.00 445,00 780.00 380.00 1,532.00
14022 - Mirémbajtja e ndértesave adminstrative dhe afariste 9,424.80 31,041.10
14023 - Mirembajija e ndértesave arsimore 10,033.00
14024 - Mirtmbajtja e ndértesave shéndetésore
14032 - Mirgmbajtjn e mugéve lokale 3,500.00 35,946.00 214,865.99
14040 - Mirembajtia e teknologise informative dhe te telekomunik imi 2.266.00
14050 - Mirgmbaijtin e mebilieve dhe pajisjeve 3.630.00 53,186.50
14060 - Mir¢mbaijtja rutinore 88.473.03
14310 - Kompensimi i p&rfagésimit brenda vendit 5.025.05 2.716.70 2,843.20 1,62597
14410 - Vendimet givqtsore ' ! 13,241.00 | 40,000 00 3889823
MALLERA DHE SHERBEIME 31,338.55 67.743.16 81.343.93 2.458.18 6.060.91 7.798.03 | 562.395.79
13210 - Energjia Elektrike 3 49,082.01
13220 - Sherbimet e ujesjeliésit dhe kanalizmit 1,989 39
13230 - Mbeturinat 1.069.16
13250 - Telefonia fikse : 570.07
13260 - Pagesat - Vendime Givgesore 13.000.00
SHERBIMET E KOMUNALIVE o 2 - c L = 65,710.63
21200 - Subvencionel pér entitetet jopublike :‘, 4.100.00
22202 - Transferet pér perfitues mdividual tiere 29,200.00 9.300.00
22298 - Pagesat pér shérbimet e varrimit . 38.000.00
22299 - Qiraja p¥r rastet sociale
22300 - Vendime Gjyqésore 8.600.00
SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 29,200.00 - = - - - 60,000.00
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[TABELA NR. §

SHPENIZMEl SIPAS PROGRAMEVT.

PLdhe.zhv.e

GJK dhe P

KoR dhe S |

| LLOJI I SHIPENZIMEVE, ZLK Blqucii'fl K. Urbanizmi Shendetesi | Arsimi
[ T - Pagreto S 2288059 | 3845855 | 32.627.15| 4402245 | 4509971 | 78118143 | 67196880 | 290915062 |
[ 11121 - Tatimi n¢ (€ ardhurat personale - 119704 210673 | 196067 254415 | 2,66877 5485848 | 353930 | 17560362
|__1T131 - Kontribui pensioral - purttori 132760 | ©220037| 187144 2558B3| 264473 | 49034 19| 3359350 17067836 |
_ 11151 - Sindikatat 1356 5190 2,74 20.66 73041 3167 930144 |
~ 11152 - Odat profesionalc [ i | 540534] N 200,00 |
11211 - Pérvojac punes | LI318I[  122815| 96608 194355| 216465 36674 12| 245032 (54.42570 |
_ 11311 - Kontrbuti persionl - punediendsi | 132760 1220237 187144| 2558 83| 264473 49034190 359350 [ 171.67836 |
11411 - Shtesa e vegant pér té zedhur — | . | | N B |
11431 - Kujdestaria, puss glile natés & e jnsie orarit (€ punes 8535 f 31625 | 49,905 25 | 28459 | 1367391 |
11611 - Shtesat tranzitore - | : I 1,874 69 o
B PAGAT DHE SHTESAT | 2787820 | :46,250.07 | 39,209.52 53,733.82 | 55,538.84 | 1,029,698.10 | 75361.68 | 3,605,712.01 |
13141 - Para xhepiiméditjer pér udhétime zyriare jashte vendit | 130.00 - 1,122.00 |
13142 - Akomodm pér udhetime #y'tlre jishte vendit | | 1 | — ]
13310 - Interneti i - | 4,560.00
13320 - Telefonia mobile | 92160 570 00 B 2.070.00
13330 - Sherbimet postare [ iE | o B B '
13410 - Sherbimet ¢ arsimit dhie frajninit B 19,0900
13440 - Sherbimet keshillkdiknese dhe profesionale 1,928.50 - o o
13445 - Sherbimet e veganta - konsulente dhe kontraktoré individual 505.49 59250 | 3,55798 | B
13450 - Shérbimet e shtypjes/printimit - 199900 | 5.426.57 42131 3,083391 534470 907815
13460 - Slerbimet kontraktuese té fjint 3 . 58,61541 89,805 70 20,905 50
13470 - Sheérbime teknike : 2,835.00 7,386 67 28000 |
13480 - Shpenmiel e sl K
13475 - Sigurmi fizik i objekteve publike 16,336.32
13501 - Moblijet 74700 2,025 60
13503 - Kompjuteret
13509 - Pajisje tjera 1,987.00
13610 - Fumizimet per zyre 2,499 90 1,784 90 6.106.35 24,688.80
13620 - Fumnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 30000 67550 590.20 908 30 13,210 72 85.45 12,219.89
13630 - Fumnizimi mjeksore 3,55583
13640 - Fumnizimet ¢ pastrimit 1,565.55 347 18 13,077.82
13650 - Fumizimi e veshmbathje 995.00
13720 - Nafta pér ngrohje gendrore 2.041 00 28,225.92 9.714 70
13760 - Druté dhe prodhimet e drurit pér ngrohie’ 1,630.00 3,187.50 238,460.00
13780 - Derivatet pér automjete, gienerator¢ dhe makineri 27541 ¥2,044.03 103.66 453,13 813.07 13,291 .67 3,383 11 3.560 39
13820 - Avancé (Paradhnia)pér udhétime zyrtare
13950 - Regjistrimi i automjeteve 490,00 71000 75 00
13951 - Sigurimi i automjeteve - 2,162.99 1,380.67 194.25
13954 - Kontrollimi fekuik (momyeteve 340.00 5000 3000
14010 - Mir¢mbajtja dhe riparimi i automjeteve - 495.00 389 00 345.00 33000 8,843 50 705 00
14022 - Mir¢mbajtja e ndértesave administrative dhe afariste 1.698.20 5,700 00 1,054 00
14023 - Mirémbajtja ¢ ndertesave arsimore B 6.825 00 . 46.252 07
14024 - Mirémbajtja ¢ ndériesave shéndetésore 53,134.77 -
14032 - Mir¢mbajtja e rrugeve lokale 3,500.00 3,400 00
14040 - Mir¢mbajtja ¢ teknologjis¢ informative dhe te telekomunikimii { B
14050 - Mirémbajtia ¢ mobilieve dhe pajisieve ;1,062 00 11.970.00 25,299.00 24,572 00
14060 - Mirémbajtja rutinore 3,000 00 —
14310 - Kompensimi i pérfagésimit brenda vendit. 104 60 318.00 1.039 53 8,826 00
14410 - Vendimet giygésore | 62.161 66 . 72,655 00 58,969 87
C . MALLERA DHE SHERBIME 4.639.40 | <17,573.12 | 8.559.66 | 8,513.10 | 154,774.30 | '334,373.57 | 11,958.97| 508,816.36
- 13210 - Energjia Elektrike ; ~22,871.70 31,862 38
13220 - Sherbimet e uj¢sjelkisit dhe kanalizimit 3,342.54 10,067.10
13230 - Mbeturinat* 6,004 53 17.370.01
13250 - Telefonia fikse 190.73
13260 - Pagesat - Vendime Gjygésore
: ‘SHERBIMET E KOMUNALIVE - i - - - - 32,409.50 - 59,299.49
21200 - Subvencionet pér entitetet jopublike 150,000 00 | 76.568.22 153,300 00
22202 - Transferet per pérfitues mdividual tjeré 141,260.00 4,050 00 88,493.00
22298 - Pagesat per shérbimet e varrimit
22299 - Qiraja p&r rastet sociale A 5.270 00
22300 - Vendime Gjyqésore 12.112.52
SUBVENCIONE DHE TRANSFERE - 1;62,112.52 76,568.22 - - 146,530.00 | 157,350,00 88,493.00
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2YRA KOMBETARE E AUDITIMIT
NACIONALNA KANCELARIJA REVIZI JE

Per:

Kryetar i Kuvendit t& Republikés sé& Kosovés
Fadil Nura, Kryetar i Komunés sé& Skénderajt
Kryetarin e Kuvendit Komunal té Komunés sé& Skénderajt

Kopje elektronike:

Kryetar KMFP
Kryetar KBPT

&

Nga: Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme e Republikés sé Kosovés A
SUBJEKT: zigs;t;r;j:lupcg:in\jiittmpézro 2Ple‘l'sqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé’ "‘
Nr. Zyrés: Ext: Data: 26.06.2025
Data Zyra e Pranimit Komentet/Veprimet Inicialet Afati

Bashkangjitur mund t€ gjeni Raportin e
auditimit p&r Pasqyrat Financiare Vijetore té
Komunés sé Skénderajt pér vitin 2024.

Sipas nenit 23, pika 5 té Ligjit nr. 05/L-055
pér Auditorin e Pégjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit, brenda 30 ditésh
nga dita e pranimit té raportit final té
auditimit, ¢do institucion i audituar &shté i
obliguar ta dorézoj njé Plan Veprimi ku
pércakton se si do ti adresoj rekomandimet
e dhéna né raport.

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT — Adresa: ,Rr. Ahmet Krasnigi nr. 210 ,Lagjja Arbéria, Prishtiné 10000, Kosové

Tel: +383(0) 38 60 60 04/1011
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Republika Kosova ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT
P Republic of Kosovo NACIONALNA KANCELARIJA REVIZI JE

NATIONAL AUDIT OFFICE

RAPORTI | AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE
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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Skénderaijt pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé& Skénderajt (SK), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té& gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
t& kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit ton&, pérve¢ ndikimit t& géshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion t& Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Skénderajt, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té& Kualifikuar

B1 Shpenzime né vleré 937,133€ jané paguar dhe regjistruar né kategori ekonomike jo
adekuate.

A1 Vlera e detyrimeve kontigjente t& prezantuara né pasqyrat vjetore financiare ishte
mbivlerésuar pér 113,072€.

B2 Pasurité jofinanciare t& prezantuara né pasgyrat vjetore financiare ishin nénvlerésuar pér
120,806€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshtjet qé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané t& mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pérciellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar n&
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Sipas mendimit toné&, pérveg ndikimeve té géshtjes/ve t& pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé& Skénderaijt kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar n&
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A2 Mangési né menaxhimin e kontratés me ¢gmim té poentuar,

B3 Né 16 raste, faturat né vieré 449,008€ nuk ishin paguar brenda afatit kohor ligjor prej 30
ditésh nga data e pranimit;

A3 Né katér (4) raste kishte dobési né proceset e subvencionimit t&¢ OJQ-ve, dhe njé (1) rast te
pérfituesit individual;

A4 Né njé rast, sigurimi i ekzekutimit t& kontratés né vleré 22,000€, nuk ishte béré sipas afatit t&
pércaktuar me dosje té tenderit.

A5  Komuna nuk kishte arritur qé brenda vitit t& béjé verifikimin e s& paku 20% té pronave té
tatueshme; dhe

B4 Pérnénté (9) kontrata té punéve té pérfunduara nuk ishte béré vierésimi i performancés sé
kontraktuesve né modulin e menaxhimit té kontratave né platformén e-Prokurimi.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet qé ndikofné né konkluzionin e paftueshmeérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés s& ZKA-s&, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve t& organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit q& kemi marré jané té mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.
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Pérgjegjésit&é e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshmes
pér t& mundésuar pérgatitjen e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné nga Ligji rr,
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé& Skénderajt.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Skénderajt éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&é Komunés sé Skénderajt né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.®

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithsh&m pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keq-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport té€ auditimit q& p&rfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk &shté njé garanci se njé auditim i kryer né& pérputhje me SNISA-t do t& zbulojé ¢do keg-
dekiarim material & mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet t&
ndikojné né& vendimet ekonomike t& pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Komunés sé Skénderaijt me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pé&rdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé& dhe vlerésojmé rreziget e keqg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit q& i
pérgjigjen atyre rreziqeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té qéllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim t& kontrolleve t& brendshme.
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Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjeg jése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet qé wjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalimn té
kontrollit t& brendshém.

Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Komunés sé Skénderaijt.

Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshméring e
vierésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura t& béra nga menaxhmenti.

Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tiera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin € brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
¢éshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet®

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim, pérfshiré kontrollin e brendshém, té cilat jang
paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetieve dhe rekomandimeve. Kéto gjetie dhe
rekomandime kané pér géllim té b&jné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té
paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese
dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé)
kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Kontrollet e brendshme gjaté procesit t& raportimit financiar duhet t& avancohen. Pérmirésimet
jané té nevojshme gjaté pérgatitjes sé pasqyrave vjetore financiare dhe shpalosjeve té shénimeve
shpjeguese pér detyrimet kontigjente dhe pasurisé jo financiare. Né aspektin e pajtueshmérisé&,
pérmirésime jané té nevojshme né regjistrimin e pagesave né kategorité pérkatése, menaxhimin e
duhur dhe realizimin me kohé té kontratave publike, pagesén brenda afateve t& obligimeve ndaj
kontraktuesve, proceset e subvencionimit dhe menaxhimit t& pasuris€, menaxhimit té tatimit né&
proné dhe arkétimit me kohé té taksave pér lejen ndértimore.

Ky raport ka rezultuar me njgmbédhjeté (11) rekomandime, prej tyre gjashté (6) jané
rekomandime té reja, katér (4) t& pérséritura, dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4,

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Géshtja B1 - Klasifikim i shpenzimeve né kategori ekonomike jo adekuate

Gjetja Rregulla Financiare nr. 01/2013/MF-Shpenzimi i parave publike, neni 18,
pika 3, pércakton qé shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té
pércaktuara me udhézimin administrativ pér planin kontabél. Me planin
kontabél té SIMFK-sé jané pércaktuar sakté kategorité ekonomike dhe

kodet pérkatése prej nga duhet té realizohen pagesat e shpenzimeve sipas
secilit Hoj.

Rezultatet e testimeve identifikuan se pagesat né vleré totale 937,133€ nuk
jané klasifikuar né kategoriné e duhur ekonomike. Keq-klasifikimet kané&
rezultuar te k&to kategori ekonomike:

« Pér shpenzime qé i takojné kategorisé sé pagave dhe méditjeve, té
cilat kané té béjné pagesat pér kontratén kolektive té punonjésve té
arsimit, jané paguar 769,465€ nga buxheti i kategorisé sé&
investimeve kapitale, dhe 92,692€ nga buxheti i mallrave dhe
shérbimeve; dhe

- Pér shpenzime té pajisjeve dhe materialit laboratorik shkollor, qé pér
nga natyra i takojné kategorisé s& mallrave dhe shérbimeve, jané
paguar 74,976€ nga buxheti i investimeve kapitale.

Gjithashtu, njé mostér/pagesé né vleré 35,000€ e procesuar nga Thesari,
nga vendimet gjyqésore, komuna nuk ka arrité t& na sigurojé 1éndén.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té pagesave nga Thesari si rezultat
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Ndikimi

Rekomandimi B1

vendimeve gjygésore té ndérlidhura me kontratén kolektive pér punonj&sit e
arsimit, si dhe planifikimeve t& gabuara buxhetore. Derisa shkaku i
mosofrimit t& déshmisé éshté si rezultat i mos kérkeses me kohé té kétyre
léndeve né Thesar nga ana e komunés dhe vonesave té thesarit né
pérgjigje.

Regijistrimi i shpenzimeve nga buxheti i kategorive ekonomike jo adekuiate
pamundéson raportim té drejté dhe té sakté té informacionit financiar t&
shpenzimeve né PVF. Shfrytézimi i buxhetit té investimeve kapitale pér
pagesén e shpenzimeve qé i takojné kategorive ekonomike tjera,
véshtiréson realizimin me kohé dhe si duhet té projekteve kapitale.

Kryetari duhet té sigurojé qé shpenzimet té planifikohen né ndarjet
adekuate t& buxhetit apo té béhet ridestinimi i mjeteve qé pagesa dhe
regjistrimi i shpenzimeve té béhet nga kategorité ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Mbivlerésim i detyrimeve kontigjente né pasqyrat vjetore financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullorja MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga OB-t€, neni
6, pércakton gqé OB-té mbajné regjistra kontabél té sakté, té ploté, té
azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat
financiare dhe informatat tjera jo financiare.

Vlera e detyrimeve kontigjente né pasqyrat vjetore financiare ishte
mbivlerésuar pér 113,072€, pasi qé né regjistér ishin evidentuar nénté
léndé pér té cilat komuna kishte béré marréveshje me paditésit dhe 1éndét
né gjykaté ishin vlerésuar me vendim té formés sé preré dhe vazhdimit t&
procedurés sé pérmbarimit, si dhe né njé 1éndé tjetér viera e kontestit nuk
ishte prezantuar sakté.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té pakujdesisé né pérditésimin e informatave
né regjistrin e kontigjencave dhe prezantimin financiar.

Mos azhurnimi me kohé i regjistrit té detyrimeve kontigjente ka ndikuar né
mbivlerésimin e detyrimeve kontigjente dhe prezantimin jo té sakté té tyre
né pasqyrat vjetore financiare.

Kryetari duhet té sigurojé qé lista e detyrimeve kontigjente azhurnohet me
kohé, dhe se léndét pér té cilat jané béré marréveshjet mes paditésit dhe
komunés, e té cilat jané né proceduré té pérmbarimit t& mos prezantohen si
detyrime kontigjente.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Nénvlerésimi i pasurive né pasqyrén vjetore financiare

Gietja

Rregullorja MF-Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, neni 6.3 pércakton se pasuria kapitale duhet t&
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet t&
regjistrohen né sistemin e-pasuria.

Pasurité jokapitale né vieré 74,977€ nuk ishin regjistruar né regjistrin e
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pasurisé e-pasuria, si dhe pasurité kapitale né vleré 45,829€ nuk ishin
regjistruar né regjistrin kontabél 1& pasurisé né SIMFK. Si rezultat, pasuriité
jofinanciare t& prezantuara né pasqyrat vjetore financiare ishin
nénvlerésuar né total pér 120,806€. Pas pérfundimit t& auditimit, nga
komuna pranuam déshmi se né vitin 2025 pasurité kapitale né vieré
45,829¢€ jané regjistruar né regjistrin kontabél té pasurisé né SIMFK.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té pakujdesisé s& zyrtaréve pérgjegjés né
regjistrimin e pasurive jo financiare.

Ndikimi Mos regjistrimi i pasurisé jofinanciare ka ndikuar né mos raportimin e drejté
dhe té sakté té pasurisé né pasqgyrat vijetore financiare.

Rekomandimi B2 Kryetari duhet t& forcojé kontrollet e brendshme né menaxhimin e pasurive
dhe té b&jé njé rishikim dhe té siguroj regjistrimin e ploté dhe té sakté t&
pasurisé né regjistrat kontabél, dhe té béjé njé rivlerésim té té gjithé listés
sé pasurive té komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmerisé

Céshtja A2 - Mangési né realizim té kontratés me ¢mim té poentuar

Gijetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Rregullorja nr. 002/2024 pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores nr.
001/2022 pér prokurimin publik, neni 54.15, sqaron se kurdo gé& AK nuk
diné sasité indikative, kontratat me gmime pér njési, AK duhet té pércakloj
peshat né bazé té réndésisé sé secilés “kategori té shérbimeve" ose secilit
“artikull" né ményré qé AK té pércaktoj se cila &shté oferta me ¢mim mé (&
ulét. Né kéto raste nuk vlen pragu apo tavani +/-30%. Duke pasur parasysh
faktin s& peshimi i kategorive duhet béré duke u bazuar né peshén dhe né
réndésiné e kategorisé pérkatése, kjo nénkupton gé viera e realizuar
(shpenzuar) nuk mund t& ndryshoj nga raportet sipas peshés sé dhéné
fillimisht né dosjen e tenderit.

Kontrata publike me ¢gmim té poentuar “Riparimi dhe mirémbaijtja e rrugéve
dhe lumenjve né BL Kliné e Epérme, Prekaz, Turigec, Polac, Qirez, Runik,
Likoc, Rezallg", né vieré 1,400,000€, né total ishte realizuar né vlerén e
planifikuar, megjithaté, shpenzimet e planifikuara pér kategoriné e paré té
peshuar me 65% apo 910,000€, ishin realizuar né vieré 1,207,898€, duke
tejkaluar limitin e lejuar pér 297,898€ apo 33%. Mé tutje, kategoria 3 me
peshé 3% apo 42,000€ nuk ishte realizuar fare, derisa kategoria 2 me
peshé 7% apo 98,000€, ishte realizuar vetém 0.7% apo 6,749€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mangésive né planifikimin e sakté teé
nevojave dhe mungesés sé kontrolleve té duhura nga menaxherét e
kontratave dhe mbikéqyrésit e drejtpérdrejt né monitorimin e projekteve.

Mos ruajtja e pérgindjes apo peshimit t& kategorive t€ kontraktuara
shkakton kosto shtesé buxhetore pér shkak se raporti i peshimit ishte faktori
kryesor né pérzgjedhjen e tenderit apo ofertés mé té liré gjaté procedurés
sé prokurimit.

Kryetari duhet t& sigurojé pérmes njésive kérkuese dhe departamentit &
prokurimit, qé gjaté pérgatitjes sé kérkesave dhe dosjeve té tenderit pér
kontratat publike kornizé sipas peshimit, t& luajné njé rol aktiv né
pércaktimin e nevojave reale. Po ashtu nevojitet mbikéqyrje mé aktive gjaté
realizimit té kontratave nga ana e menaxheréve & kontratave, ashtu gé
viera e realizuar e kategorisé 1€ mos tejkalojé peshén apo limitin e vierés sé
kontraktuar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mos pagesa me kohé e obligimeve dhe kosto shtesé buxhetore pér shkak té
vendimeve gjyqésore dhe p&mbarimore

Gjetia

Neni 41 i Rregullés financiare nr. 01/20213/MF shpenzimi i parasé publike,
pércakton qé, organizata buxhetore duhet qé ¢do faturé té viefshme pér
pagimin e punéve, malirave dhe shérbimeve té pranuara ta paguaj brenda
30 ditésh kalendarike nga data e pranimit té faturés.
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Ndikimi

Rekomandimi B3

Né 16 raste, faturat né vieré 449,008€ nuk ishin paguar brenda afatit kohyor
ligjor prej 30 ditésh nga data e pranimit. Vonesat ishin nga 7 dité deri 180
dité.

Gjithashtu, sipas regjistrit té siguruar nga Komuna, gjaté vitit 2024, si
rezultat i procedurave pémbarimore dhe vendimeve gjygésore p&r mos
pagesén me kohé té obligimeve ndaj kontraktuesve, si dhe obligimeve nga
kontrata kolektive pér personelin arsimor, né emér té kamatave, tarifave té
pérmbarimit dhe shpenzimeve tjera gjygésore, jané paguar kosto shtes& né
vleré 436,423€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& menaxhimit jo t& duhur t& obligimeve, dhe
hyrjes né obligime pa u siguruar mjetet e nevojshme buxhetore.

Vonesa né realizimin e pagesave brenda afatit kohor, ndikon gé komuna té
jeté subjekt i padive nga kontraktuesit, duke shkaktuar kosto shtesé
financiare pér shkak té& procedurave gjyqésore.

Kryetari duhet t& forcojé kontrollet né menaxhimin e obligimeve dhe té
siguroj se detyrimet ndaj kontraktuesve paguhen brenda afateve kohore,
duke shmangur né kété ményré kostot shtesé pér shkak té procedurave
gjyqésore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Dobé&si né proceset e subvencionimit t& OJQ-ve dhe pérfituesve individual

Gjetja

Rregullorja e brendshme pér subvencionim nr. 01-400/01-003/689/20 e
datés 04.12.2020, neni 20, subvencionet pér kuturé, rini, dhe sport, pika
1.3.5, pércakton gé: dokumentet té cilat duhet té dorézohen gjaté aplikimit
pér ndarje té subvencioneve, pérfshijné ndér té tiera: lraportin e auditimit té
jashtém pér klubet qé pérfitojné shumén mbi (5) mijé euro brenda vitit
kalendarik. Po ashtu, neni 5 paragrafi 2, i rregullores sé njéjté specifikon se,
pérfituesi i subvencioneve mund té jeté vetém njé heré né vit personi fizik
dhe juridik, me pérjashtim té rasteve pér personin fizik né fushén e
shéndetésisé, pér nevoja té shérimit dhe sigurimit té ushgimeve (mirégenie
sociale) dhe né fushén e bujgésisé. Mé tutje, neni 13 i po késaj rregullore,
specifikon se Komuna ndan bursa pér studentét, nxénésit, shkollimin
deficitar, nxénés me nevoja te veganta, gara apo kuize, botimin e librave,
nxénés qé kane treguar rezultate t& mira né nivel kombétar e
ndérkombétar.

Mé tutje, sipas rreguliores MF.Nr. 04/2017 Mbi kriteret standardet dhe
procedurat e financimit publik t& OJQ-ve, neni 13 kriteret e thirrjes publike
dhe dokumentacioni i kérkuar pika 1 thirrja publike duhet té pérmbajé
informacionin né vijim: 1.1 udhézimet e thirrjes pér aplikantét, duke
pérfshiré kriteret pér pérzgjedhjen e pérfituesve.

Gijaté testimit té procedurave té subvencionimit t& OJQ-ve dhe pérfituesve
individual, kemi identifikuar kéto mangési:

+  NEé tri (3)° raste t& subvencionimit t& OJQ-ve né fushén e kulturés,
rinisé dhe sportit, né vieré totale 40,400€, pérfituesit nuk i kishin
plotésuar kriterin e pércaktuar me rregulloren e brendshme pér
subvencionim. Kjo pasi, t& njéljtat nuk kishin sjellé raportin e auditimit
té jashtém ashtu sic kérkohej me rregulloren e komunés. Pér té
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Ndikimi

Rekomandimi A3

njéjtat raste, Komuna nuk kishte publikuar udhé&zuesin pér aplika ntét
né thirrjet pérkatése.

Te procedura e subvencionimit pér projektin "Festivali gjithékombétar
"Rapsodia Shqiptare", né vleré 17,800€, kemi identifikuar g&¢ Komuna
kishte subvencionuar kété OJQ edhe dy heré brenda vitit kalendarik
2024, pérkundér gé me kriteret e rregullores pérkatése, pérfitues i
subvencioneve mund té jeté vetém njé heré né vit. Viera e
pérgjithshme e subvencionimeve brenda vitit ishte 33,700€.

Né pagesén né emér té bursave pér studentet, Komuna kishte
financuar me vleré 3,500€ transportin € nxénésve me nevoja té
veganta dhe kushte jo t& mira ekonomike. Pagesa ishte béré bazuar
né vendimin e Drejtorit t& Drejtorisé Komunale pér Arsim, derisa
pérfituesi ishte njé person fizik i pérzgjedhur nga prindérit e
nxénéseve pérmes nénshkrimeve dhe jo pérmes procedurave ligjore
pér pérzgjedhjen e pérfituesit.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mos zbatimit t& procedurave dhe akteve
rregullative pérkatése nga ana e personave pérgjegjés gjaté procedurave té
thirrjes publike dhe vlerésimit té kérkesave pér subvencionim.

Dhénia e subvencioneve né mungesé té dokumentacionit té ploté dhe né
kundérshtim me rregulloren né fugi ndikon né trajtim jo t& barabarté t&
aplikuesve, rrité rrezikun gé fondet té mos shfrytézohen né ményré efektive
dhe géllimi i subvencionimit mos t& arrihet.

Kryetari duhet té sigurojé qé vlerésimi dhe miratimi i kérkesave pér
subvencionim té béhet né pérputhje me kriteret e pércakiuara me megullore
dhe brenda fushéveprimit ligjor t& komunés. Po ashtu, shtohet mbikéqyrja
né procesin e vlerésimit t& kérkesave, pér té parandaluar miratimin e
ndihmave né mungesé té dokumentacionit té nevojshém ose pér géllime qé
tejkalojné kompetencat e komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Siguria e ekzekutimit t& kontrat8s jo né afatin e duhur

Gjetja

Ndikimi

Njoftimi pér kontraté dhe dosja e tenderit pér kontratén “Furnizim me malira
dhe shérbime pér nevojat e DKRS-sé dhe drejtorive tjera né Komunén e
Skenderaijt “pércaktonte qé sigurimi i ekzekutimit té jeté né kohézgjatje prej
37 muajsh nga data e nénshkrimit t& kontratés.

Né kontratén "Furnizim me mallra dhe shérbime pér nevojat e DKRS-sé&
dhe drejtorive tiera né& Komunén e Skenderajt’, me vleré té parashikuar
220,000€, siguria e ekzekutimit nuk mbulonte afatin e pércaktuar né
njoftimin pér kontraté dhe né& dosjen e tenderit prej 37 muaj, pasi qé fituesi i
tenderit e kishte ofruar sigurimin e ekzekutimit né afat prej 13 muaj.

Mosrespektimi i kérkesave té pércaktuara né dosjen e tenderit lidhur me
sigurimin e ekzekutimit t& kontratés éshté rezultat i mungesés sé kontrollit
adekuat nga autoriteti kontraktues para nénshkrimit té kontratés.

Pranimi sigurimit t& ekzekutimit me kohézgjatie mé t& shkurtér rrezikon
autoritetin kontraktues t& mos keté mbrojtje té mjaftueshme financiare né
rast t& mos pérmbushjes sé kontratés nga kontraktuesi.
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Rekomandimi A4

Kryetari duhet t& sigurojé gé kontratat publike té nénshkruhen vetém
atéherd kur kontraktuesi té ofrojé siguriné e ekzekutimit né afatin e
pércaktuar me dosje té tenderit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Pérqgindje e ulét e inspektimit t& pronave pér tatimin né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi AS

Ligji nr. 06/L-005 pé&r Tatimin né pronén e paluajtshme, nenit 15, parasheh
se: "Komuna ¢do vit duhet té kryejé veprime t& inspektimit (verifikimit) pé&r
t& paktén 20% e té gjitha pronave brenda territorit t& Komunés".

Komuna gjaté vitit 2024 nuk kishte arritur t& bé&jé inspektimin apo verifikimin
e sé paku 20% t& pronave té regjistruara brenda territorit t& Komunés.

Gjaté vitit, komuna kishte béré inspektimin e vetém 16.4% té& pronave té
pérgjithshme.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kontrolleve té mangéta dhe angazhimeve
t& pamjaftueshme pér verifikimin e pronave sipas kérkesave ligjore.

Mos inspektimi i pronave rezuiton me informata jo té plota té pronave
aktuale dhe me ndikim né vierésim jo té drejté dhe té sakté té ngarkesave
pér tatimin né proné, pérkatésisht té hyra vetanake mé té pakta nga tatimi
né proné.

Kryetari duhet té sigurojé rritien e aktiviteteve pér verifikim té pronave té
paluajtshme, sipas kérkesave ligjore, né ményré gé ndryshimet eventuale
t& pronave té integrohen né bazén e t& dhénave pér té reflektuar detyrimin
e sakté tatimor.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mos vierésimi i performances sé& kontraktuesve pérmes platformés e-prokurimi nga
menaxherét e kontratave

Gjetja

Neni 70, pika 25, e Rregullorés 001/2022 pér prokurimin publik, pércakton
qé, mbikéqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés éshté pérgjegjés
pér shqyrtimin, aprovimin dhe procedimin e vlerésimit t& performancés sé
kontraktuesve té plotésuar platformén e e-prokurimit nga menaxherét e
kontratave nén mbikéqyrjen e tij/saj.

Gjithashtu, pika 61 e Rregullés dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin
Publik kérkohet qé regjistrat e menaxhimit té kontratés té pérgatiten,
mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té
prokurimit elektronik.

Pé&r nénté (9)° kontrata publike té pérfunduara, menaxherét e projekteve
dhe mbikéqyrésit e menaxheréve nuk kané béré vierésimin e performancés
sé kontraktuesve né modulin e menaxhimit té kontratés né platformén e-
prokurimi. Gjithashtu, edhe né dhjeté (10) kontrata pér malira dhe
shérbime, menaxherét e kontratave té dhénat rreth kontratave nuk i

kané arkivuar pérmes sistemit elektronik té prokurimit publik.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& kontrolleve t& pamjaftueshme dhe mos
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zbatimit t& kérkesave rregullative pér menaxhim dhe vlerésim té
implementimit té kontratave publike.

Ndikimi Mos pérditésimi i informatave rreth implementimit t& projekteve né modulin
elektronik pamundéson analizimin, pércjelljien dhe vierésimin e
performancés sé realizimit t& kontratave publike. Kjo gjithashtu, mund&son

qé mangési t& ndodhura né menaxhim té kontratave té shfagen edhe né té
ardhmen.

Rekomandimi B4 Kryetari duhet t& sigurojé qé menaxherét e kontratave dhe mbikéqyrésit e
drejtépérdrejté t& menaxheréve, vendosin informatat rreth implementimit té
projekteve dhe béjné vierésimin e performancés sé kontraktuesve pérmes
modulit t& menaxhimit t& kontratave né platformén e-prokurimi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera t& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 5,439,268€, dhe gjaté vitit 2024 ishin shpenzuar
5,337,594€. Investimet kapitale pérbéhen nga investimet né infrastrukturén rrugore, ndértimin dhe
renovimin e objekteve shéndetésore, arsimore dhe kulturore, rrietet e ujésjellésit, kanalizimit,
ndrigimit, makineri, furnizime me pajisje mjekésore, etj.

Géshtja A6 - Vonesa ne realizim t& projekteve kapitale

Gjetja Sipas nenit 70.23 t& Rregullés nr. 001-2022 pér prokurimin publik,
menaxheri i kontratés do t& sigurojé se operatori ekonomik kryen kontratén
né pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté. Né kontratat
e lidhura ndérmjet komunés dhe operatoréve ekonomik, jané pércaktuar
afatet kohore té realizimit t& kontratave.

Testimet tona rezultuan me tre (3) projekte kapitale qé nuk ishin realizuar
né afatin kohor t& pércaktuar me kontraté. Rastet jané te kéto projekte:

Kontrata e punéve "Ndértimi i kanalizimit fekal né fshatrat Qirez,
Prellovc, Baks, Krasalig, Kozhicé, Krasmirovc L=61,184M", né vleré
totale né vieré 1,190,000€, duhej t& pérfundonte deri né fund té vitit
2020, derisa éshté pérfunduar né shkurt 2023, apo me 25 muaj
vonesé;

. Kontrata e punéve "Rehabilitimi dhe funksionalizimi i projektit- Ta
shijoni gytetin né k&mbé né rrugén llaz Kodra né Skenderaj", né vleré
189,117€, duhej t& pérfundonte né tetor 2022, derisa éshté
pérfunduar né dhjetor 2023, apo me 12 muaj vonese; dhe
Kontrata "Blerja e pajisjeve motorike pér mirémbajtjen e qytetit t&
Skenderajt", né vieré 163,000€, furnizimi duhej té pérfundonte brenda
30 ditéve, derisa pajisjet ishin liferuar me 3 muaj vonesé.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kontrolleve t& pamjaftueshme nga ana e
menaxheréve té& kontratave, por edhe mungesés buxhetore t& ndodhura
nga pagesat e realizuara nga fondi i investimeve kapitale pér shkak t&
vendimeve gjygésore.

Ndikimi Vonesat né realizimin e projekteve ndikojné né mos arritien e objektivave té
komunés, dhe pamundésiné e shfrytézimit t& kétyre projekteve té cilat jané
né shérbim té qytetaréve té komunés.

Rekomandiml A6 Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme né& menaxhimin e

kontratave né ményré qé té sigurojé qé kontratat publike realizohen sipas
afateve kohore dhe kushteve kontraktuale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Té arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme t& prezantuara né PFV e vitit 2024 né lotal jane 1,821,029€. Vlera e t&
arkétueshméve kryesisht pérbéhet nga tatimi né proné dhe toké (79%), taksat komunale né
biznes (11%), dhe (10%) nga giraja nga shfrytézimi i pronave.

Céshtja C1 - Mangési n& menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Kontrata nr.05/353-10 mbi dhénien e lokalit afarist me gira, neni 2
pércakton " Marrési i lokalit me gira obligohet qé girané e caktuar nga
Komuna ta paguaj né afatin e regullt pér gdo muaj eventualisht deri me
datén 5 t& muajin vijues, népérmes Sketorit t& pronave t€ késaj drejtorie né
llogariné e caktuar té buxhetit t& Komunés" Gjithashtu né kontratén
nr.05/464-213 mbi dhénien e tokés publike né shfrytézim té pérkohshém
me qira, neni 3 pércakton " Shfrytéziesi i tokés publike obligohet qé pér
shfrytézimin e tokés té paguaj gira (rent&) vjetore pér m2 pér ¢do vit sipas
tarifés sé caktuar né rregulloren komunale né fugi, né t& kundértén pér mos
pagesén e qgirasé do té mirret toka nga shfrytézimi, ndérsa borxhi i mbelur
do té kérkohet sipas ligjit népérmes gjykatés”.

Komuna nuk kishte b&ré menaxhimin efektiv té llogarive té arkétueshme
pér rentén dhe girané nga shfrytézimi i pronave publike. Testimet tona
rezultuan qé, né dy raste pér rentén nga prona publike né vieré 22,870€,
dhe njé rast nga giraja pér shfrytézimin e pronés publike né vleré 7,450¢€,
komuna kishte njoftuar giramarrésit pér pagesén e obligimeve & papaguara
(& kané ndaj komunés, por jo edhe veprime tjera ligjore brenda vitit 2024
pér arkétimin e borxhit. Borxhi i pérgjithshém pér qgiraté dhe rentén nga

prona publike ishte rritur né 167,151€, pér dallim nga vitit 2023 qé ishte
153,717€.

Kjo ka ndodhur pér shkak té& funksionimit jo t& duhur té kontrolleve té
brendshme né menaxhimin e llogarive té arkétueshme.

Mos inkasimi i té arkétueshmeve reflekton né shkallé mé té ulét té buxhetit
nga t& hyrat vetanake. Rrjedhimisht, kjo mund té ndikojé edhe né arritien e
objektivave t& Komunés, duke pamundésuar investime né projekte qé
financohen nga kéto fonde.

Kryetari duhet t& marré masat pér té pérmirésuar funksionimin e njésive
pérkatése, me géllim t& sigurimit t& njé menaxhimi mé & miré 1é té hyrave
dhe llogarive té arkétueshme.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

NE kété kapitull kemi prezantuar njé informacion (& pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe t& hyrave t& mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve t& fondeve buxhetore (né €)

eS| %llljgzteat: Bu:i(::;t: Shpens-i?nZ:t Shpenzzi(r)nzeat Shpenz2i?n2e2t
Burimet e fondeve 18,582,311 21,113,589 20,949,548| 18,709,687| 14,195,206
Grante Qeveritare - Buxheti 17,283,040 18,467,038 18,359,973| 16,257,693| 12,543,990
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 129,597
Té bartura nga viti i kaluar 0 344,429 322,124 417,798 309,371
Té hyrat vetanake 1,299,271 1,688,798 1,658,354 1,607,215 1,197,791
Donacionet vendore 0 1,881 0 420,575 0
Donacionet e jashtme 0 611,442 609,096 6,406 14,456

Buxheti pérfundimtar &shté mé i larté se buxheti fillestar pér 2,531,278€. Kjo rritje éshté rezultat i
vendimeve té geverisé né vleré 1,183,999€, ndryshimit t& planit t& té hyrave vetanake pér

389,527€, té hyrat e bartura nga viti paraprak né vieré 344 429€, si dhe 613,324€. nga

donacionet.

Né vitin 2024 Komuna Skenderaj ka shpenzuar 99% té& buxhetit pérfundimtar ose 20,949,548¢€,
me njé pérmirésim prej 1% né krahasim me vitin 2023 ku realizimi ishte 98%. Shpjegimet pér

pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

2022I

FGsiim| %ILI]:QS;: BU)}?neat: Shpenz(rf:; Shpenzzi?nzest Shpenzimet
f;‘;;’;f:{,‘;";fofﬁgg‘f:: sipas | 1gg2311| 21,113,580 20,049,548 18,700,687 14,195206
Pagat dhe méditjet 10,529,849 11,720,442 11,719,195 9,758,084 8,127,199
Mallrat dhe shérbimet 2,386,428 2,521,771 2,491,898 2,474,417 1,773,318
Komunalité 289,323 324,127 303,122 317,868 198,310
Subvencionet dhe transferet 1,002,000 1,107,980 1,097,739 1,407,504 803,249
Investimet Kapitale 4,284,711 5,439,268 5,337,594 4,751,813 3,293,129
Rezervat 90,000 0 0 0 0

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

» Buxheti pér paga dhe méditje &shté rritur pér 1,190,593€. Rritja &shté ndikuar nga vendimet e
qgeverisé pér mbulimin e mungesés buxhetore té shkaktuar nga pagesat e vendimeve gjyqésore
né vlerén 1,183,999€, dhe 6,595€ nga donacionet. Shpenzimi i buxhetit né kété kategori né fund

té vitit ishte 100%.

« Buxheti i mallrave dhe shérbimeve &éshté rritur pér 135,343€. Rritja éshté ndikuar nga ndryshimi
i planit té té hyrave vetanake pér 131,551€, nga bartja e t& hyrave té vitit t& kaluar pér 1,826€, dhe
1,966€ nga donacionet. Realizimi i buxhetit té k&saj kategori né fund té vitit ishte 98.8%.

» Buxheti final pér shérbimet komunale éshté rritur pér 34,804€. Kryesisht rritja éshié ndikuar nga
bartja e té hyrave té vitit t& kaluar pér 19,804€, dhe nga rritja e planit té té hyrave vetanake pér
15,000€. Realizimi i buxhetit né kété kategori né fund té vitit ishte 93.5%.
+ Buxheti pér subvencione dhe transfere éshté rritur pér 105,980€. Rritja &shté ndikuar nga
ndryshimi i planit vjetor t& t& hyrave vetanake pér 79,837€, nga té hyrat e bartura té vitit té kaluar
pér 25,032€, dhe 1,111€ nga donacionet. Buxheti i késaj kategorie &shté realizuar 99.1%.

+ Buxheti pér investime kapitale &shté rritur pér 1,154,557€. Kryesisht rritja &shté ndikuar nga
pranimi i donacioneve né vieré 603,652€, té hyrat e bartura nga viti i kaluar né vleré 297,767¢,
nga ndryshimi i planit vjetor té té hyrave vetanake pér 163,139€, dhe nga rialokimi i 90,000€ prej
kategorisé sé rezervave. Buxheti i késaj kategorie éshté realizuar 98.1%. Programi i Investimeve
Publike pérfshin 56 projekte kapitale & vitit aktual dhe viteve paraprake. Projektet kryesisht jané
dedikuar pér investimet né infrastrukturén rrugore, ndricimit publik, salla sportive, ndértimin dhe
renovimin e objekteve shéndetésore, arsimore dhe kulturore, rrjetet e ujésjellésit, kanalizimit,
lumenjve, parge, makineri, furnizime me pajisje mjekésore, pajisje tjera, etj.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024

655.94%

11.80%—/

1.45%

Té hyrat e realizuara nga Komuna né vitin 2024 ishin 1,575,277€, derisa ishin planifikuar

—-25.48%

——5.24%

B Investimet Kapitale

Bl Komunalitg

Il Malirat dhe sh&rbimet
B Pagat dhe maditiet

@ Subvencionet dhe transferet

1,299,271€, duke tejkaluar planin pér 276,006€. Ato kané té béjné kryesisht nga taksat pér leje
ndértimore, tatimi né proné, t& hyrat nga shfrytézimi i pronés publike, participimet, si dhe taksa

tjera komunale. Né krahasim me vitin e kaluar niveli i inkasimit té té hyrave ka shénuar ulje prej
211,161€, gé kryesisht i pérket t& hyrave tatimore, pérkatésisht tatimit né proné.

Neé vitin 2024 Komuna ka pérfituar 120,626€ t& hyra nga gjobat né trafik, 20,345€ nga gjobat e
giykatave, dhe 90€, nga Agjencioni i Pyjeve, apo né total 149,061€. Kéto té hyra nuk jané té

pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe i inkasojné institucionet
pérkatése, ndérsa Komunés i alokohen né baza tremujore gjaté vitit pér realizim té pagesave.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

FREEshkHm| %ﬁ::fat: BU)}?:;: Pranzi(r)nz;( Prarﬁ?nzei Prar?igfezt
Totali i t§ hyrave 1,299,271 1,299,271 1,575,277 1,786,438 1,444,554
Té hyrat tatimore 377,870 377,870 217,509 374,702 336,698
Té hyrat jo tatimore 921,401 921,401 1,357,590 1,411,736 1,107,856
T8 hyrat tiera 0 0 178
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-t& e vitit 2024 pér Komunén Skenderaj ka rezultuar me shtaté (7)
rekomandime kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna. Raporti i auditimit té vitit 2023 ishte diskutuar né kuvendin

komunal. Gjithashtu, Komuna kishte pérgatitur edhe raportin periodik pér progresin e zbatimit té
rekomandimeve té auditimit t& vitit 2023.

Deri né fund té auditimit ton& pér vitin 2024, njé (1) rekomandim éshté zbatuar; njé (1) né proces
té zbatimit, katér (4) nuk jané zbatuar, dhe njé (1) nuk &shté i zbatueshém mé, si¢ éshté paraqitur
né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si
jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 3 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

A

Invadh'let Gashtlete uogadté ]
pérbashketa arkétueshme e papoguara

dho komunalté

BN | zbatuar [N Nuk 8shté | aplikueshém mé¢ [ Nuk ka filluar zbatimi [l Pjes&risht | zbatuar
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve & vitit paraprak

Mallrat dhe

Kryetari duhet t& sigurojé qé pranimi i

| zbatuar

Jané ndérmarré

shérbimet dhe |mallit té bleré, té béhet vetém nga veprime.
komunalité komisioni i autorizuar, pér t& konfirmuar
se furnizimet jané pranuar sipas cilésisé
dhe sasisé sé paraparé me kontraté.
2, Investimet Kryetari duhet t& kérkojé nga té gjithé Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale menaxherét e projekteve pér tu siguruar [ndérmarré
qé menaxhimi i kontratave do t€ mbahet |veprime.
dhe arkivohet nga sistemi elektronik i
prokurimit publik.
3. Investimet Kryetari duhet t& siguroj se jané forcuar  |Nuk éshté i Nuk éshté i
kapitale kontrollet e brendshme né procesin e aplikueshém mé. |aplikuesh&ém mé

ekzekutimit té pagesave. Procedimi i
pagesave duhet té béhet sipas
kronologjisé se ngjarjeve dhe né pajtim té
ploté& me hapat e pércaktuar me rregullén
financiare pér shpenzimin e parave
publike.

4. Céshtjet e Kryetari duhet té sigurojé qé shpenzimet |Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta té planifikohen né ndarjet adekuate té jané prezente
buxhetit apo té béhet ridestinimi i mjeteve |kegklasifikimet e
qé pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve |shpenzimeve.
mé pas té béhet sipas kodeve ekonomike
adekuate.
5. Pasurité Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Edhe kété vit

brendshme né menaxhimin e pasurive
dhe té béjé njé rishikim dhe té siguroj
regjistrimin e ploté dhe té sakté té
pasurisé né regjistrat kontabél, dhe té
béjé njé rivierésim té té gjithé listés sé
pasurive t& komunés.

Nuk ka filluar zbatimi
kemi nénvlerésim
té pasurisé né
pasqyrat vjetore
financiare.

6. Llogarité e
arkétueshme

Kryetari duhet t& marré masat pér té
pérmirésuar funksionimin e njésive
pérkatése, me qgéllim té sigurimit t& njé
menaxhimi mé té miré té té hyrave dhe
llogarive té arkétueshme.

Jané ndérmarré
veprime tek disa
lloje té llogarive

té arkétueshme.

Pjesérisht i zbatuar

7. Obligimet e
papaguara

Kryetari duhet té sigurojé njé planifikim
mé té miré té fondeve buxhetore, si dhe
inicimi i procedurave té shpenzimeve té
realizohet vetém kur fondet jané né
dispozicion me géllim té eliminimit té
vonesave pér pagesat e faturave apo té
shmangies sé padive eventuale nga

operatorét ekonomik.

Edhe kété vit
kemi raste té
mos pagesés me
kohé té
obligimeve.

Nuk ka filluar zbatimi
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerina Krasniqi, Drejtore e Auditimit

{lir Abazi, Udhéhegés i ekipit

Ardian Bytyqi, Anétar i ekipit

Edon Kabashi, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

T ey g ety

i
v e -wu-nwmnmmvﬂ

{;ng-a!a; aoz:rmm.e«c

) 04 06. soes

Republika e Kosovds : Ki di i K Es Skend
Republika Kosova Skupitina Opétine Skendera]
Republic of Kosovo Skendera] Munlcipat A bly

Zyra e Kryetarlt /Kabinet Predczdnika / Office of the Mayor

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Audiforit Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe ptr
zbatimin e rekomendimeve

P¥r: Zyrén e Komb&tare t& Auditimit
T nderuar,
P&rmes kdsaj shkrese, konfirmoj se:
¢ kom pranver draft mporfin e Zyrés Komb&tare 18 Auditimit pEr auditimin e Pasqyrave
Finnngiare t& Knmunas =& Skendeinjt, pErvItIn 2024 (n& tekstin e mitte)mé “Raponti™;

o pajtohem/ nuk, pnjloheml pajtohem pjebensrtl me gjetjet dhe rekomandlmet dhe nuk kam
‘ndonj& koment pér pErmbaj(jen e Rapdrlil, si dhe (kjo pike pErshtatet nga entlleu)

+  brenda 30 ditdve nga pranimi i Repontit finnl, do 1'ju dorézoj njé plan t& veprimit per
zhatimin & rekomandimeve, 1 clli do t! pUrfshije aftot kohore dhe stafin pergjegjés per
zhutirmin nlym
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e té€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera te
Raportit t€ Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té€ pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér t&
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tiera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, kegq-deklarim

(e) material(e) ose t& pérhapur(a), apo té tillé(a) t&€ mundshém(me), té& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit qé kérkohet qé
zéri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fuqi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shk&putur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keq-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por g& nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fush&veprimit ose kur

kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té

mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk péqmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinlon t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-deklarime
materiale dhefose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- lkualifikuar,

-l kundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keqg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshmeéria e zbuluar brenda njé kiase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, & tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmeérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare t& keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmeérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato qé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra t& vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si t& tilla, pérfagésojné ose mund t& pérfagésojné njé pjesé t&
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i oplnionit

Formulohet kur kufizimi | fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme 16 auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Nése auditori e konsideron t& nevojshme t& terheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje 18
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &shté sa e réndésishme aq edhe thelb&sore
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e t& pérshtatshme se
géshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit & céshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i

referohet vetém informacionit t& paraqitur ose shpalosur ne pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té géshtjes duhet:
- 18 pérfshihet menjéheré pas opinionit;
. & keté titullin ‘theksim i géshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

. t& pérmbajé njé referencé & garté ndaj géshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢'pjesé té pasqyrave financiare mund t& gjenden shpalosjet relevante gée
pérshkruajné plotésisht géshtjen; dhe

- té tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket géshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron t& nevojshme t& komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t&
pérpilohet njé paragraf me titullin “Géshtje té tjetra", apo ndonijé titull tjetér té pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paraqitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi té Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktika t e
mira relevante né sektorin publik

z Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 t& sé& Rregullores 01/2017 pér Raportim Vietor Financiar
3 Kolektivisht t& referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshijet dhe rekomandimet e reja
Géshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton géshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton géshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

s 0JQ Skenderaj live me 17,800€, K.F Drenica me 13,000€, K.F Drenica & Tradita me 9,600€, dhe Anita Sinani
3,500€.

¢ Kohlratat publike: Nd&rtimi i kanalizimit fekal né fshatrat Qirez, Prelloc, Baks, Krasaliq, Kozhicé, Krasmirove ng
vieré 1,190,000€, Riparimi dhe mirémbaitia e rrugéve dhe lumenjéve né BL Kliné e Epérme, Prekaz, Turigec,
Polac, Qirez, Runik, Likoc dhe Rrezallé né vleré 1,400,000€, Punimi | kanalizimit né BL Kliné e Epérme, Prekaz,
Turigec, Polac, Qirez, Runik, Likoc dhe Rrezallé né vieré 525,001€, Blerja e pajisjeve motorike pér mirémbajtien
e qytetit t& Skenderajt né vieré 163,000€, Furnizim me pajisje mjekésore pér QKMF né vieré 317,898€,
Rregullimi i shtratit t& lumit Klina né vieré 221,590€, Rehabilitimi dhe funksionalizimi i projektit - Ta shijojmé
qytetin né kémbé né rrugén llaz Kodra né vieré 172,488€, Ndértimi i kéndeve té lojrave né shkollat e komuné&s
sé Skenderjat né vleré 59,904€, Ndértimi i shtigjeve t& ecjes né fshatrat Kugicé, Cycavicé, Radishevé, Tushillg,
faza Il né vleré 54,833€.

7 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
® Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

* Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, megulioret, standardet, apo praktikat e mira.
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Daté : 08.07.2025




| PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE Tk AUDITORIT TE JASHTEM

N |

financiare

8@.5355 e Eowm dhe té mmw& té

rivlerésim té té gjithé listés
sé pasurive t& komunés.

ndérsa pasurité kapitale jané rexhistruar te
gjitha, edhe dy rastet e mbetura ishin ne
rexistra kontabél por gjaté vitit aktual.

Té gjeturat/céshtjet | Rekomandimet i Veprimet e ndérmarra dhe rezultatet Datate “Bartésit/
konkrete né lidhje me Nvma:ﬂ-m pércaktu. Drejtorité -
rekomandimit - pérkatése

Céshtja B1 - Klasifikim i | Kryetari duhet t& sigurojé qé shpenzimet té Kryetari, ZKF dhe Drejtoret e

shpenzimeve né planifikohen né ndarjet drejtorive/ Zyrave ne koordinim dhe 01.07.2025 | ZKF

kategori ekonomike jo | adekuate t& buxhetit apo té béhet ridestinimi i | bashképunim me zyrtarét e sektorit pér dhe ne Drejtorét e

adekuate mjeteve qé pagesa dhe buxhet dhe thesar do te forcojné kontrollin | vazhdimési | Drejtorive/Zyra

regjistrimi i shpenzimeve t& béhet nga e brendshém ne ményre ge te procedohet ve
kategorité ekonomike adekuate. ¢do shpenzim nga kodi adekuat sipas plani
kontabél.
| Coshtja Al - Kryetari duhet t& sigurojé qé lista e detyrimeve | Kryetari dhe Avokati i Komunés do te Kryetari Avokati

Mbivlerésim 1 kontigjente azhurnohet me pérditésojné listtn e  detyrimeve | 30.09.2025 |iKomunes dhe

detyrimeve kontigjente kohé, dhe se léndét pér té cilat jané béré kontingjente pér te caktuar sakté kéto ZKF

né pasqyrat vjetore “marréveshjet mes paditésit dhe detyrime dhe ato te vendime te formés” se | I

financiare komunés, e t& cilat jané né proceduré té | prere te trajtohen si obligime ne PFV.

pérmbarimit té mos prezantohen si
detyrime kontigjente.

Céshtja B2 - Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme | Kryetari do te forcoj kontrollet e brendshme

Nénvlerésimi i pasurive | né menaxhimin e pasurive te rexhistrimi i pasurisé, me theks te veqant Drejtoria e

né pasqyrén vijetore dhe t¢ bgé njé rishikim dhe té siguroj | te E-Pasuaria ge te jete ne rexistra kontabél, | 30.09.2025

Buxhetit dhe e
Arsimit




| 4

5

| Céshtja A2 - Mangési né

Kryetari duhet té sigurojé pérmes njésive

Menaxheret e

realizim t& kontratés me | kérkuese dhe departamentit té Kryetari dhe njésia kérkuese do te keté Nga kontratave
¢mim t€ poentuar prokurimit, qé gjaté pérgatitjes sé kérkesave dhe | parasysh dhe te behet planifikim i miréfillte | 01.07.2025
dosjeve té tenderit pér ge mos te ndodhin kéto mangeési, dhe ne Drejtoria e
kontratat publike kornizé sipas peshimit, té | gjegjésisht menaxheret e kontratave do te vazhdimési | Prokurimit dhe
luajné njé rol aktiv né pérgjellin kuotimin e sakté dhe nuk do te Urbanizmit
pércaktimin e nevojave reale. Po ashtu nevojitet | keté tejkalime, dhe ky proces do te
mbikéqyrje mé aktive gjaté monitorohet per te gjitha kontratat.
realizimit t& kontratave nga ana e menaxheréve
| té kontratave, ashtu gqé
vlera e realizuar e kategorisé t& mos tejkalojé s
peshén apo limitin e vlerés sé
kontraktuar.
| Céshtja B3 - Mos pagesa | Kryetari duhet t& forcojé kontrollet né | Kryetari, ZKF dhe  Drejtoret e
me kohé e obligimeve menaxhimin e obligimeve dhe t& drejtorive/Zyrave ne koordinim dhe | Nga Te gjitha
dhe kosto shtesé siguroj se detyrimet ndaj kontraktuesve | bashképunim me vartésit e vet do te 01.01.2026 | Drejtorité dhe
buxhetore pér shkak té¢ | paguhen brenda afateve kohore, forcojné kontrollin e brendshém ne ményre | dhe ne vitet | Zyrat qe jané
vendimeve gjyqésore duke shmangur né kété Bmqum woﬁoﬁ mrﬁmmm ge te planifikohet buxhet pér vendime | eardhshme | Autorizues te
"dhe pérmbarimore ~ [ pér shkak t€ procedirave gjygjésore dhe pérmbarimiore ¢do shpenzim |~ 7 [ "buxhetit
| N gjygésore. nga kodi adekuat sipas plani kontabél.
Céshtja A3-Dobésiné | Kryetari duhet té sigurojé gé vlerésimi dhe Kryetari, Drejtorité ~dhe Zyrat qe
proceset e miratimi i kérkesave pér menaxhojné buxhetin nga kategoria e | Nga D.Arsimit,
subvencionimit t¢ OJQ- | subvencionim t& béhet né pérputhje me kriteret | subvencioneve do te sigurojné kritere te | 01.07.2025 | DKRS, SHP,
ve dhe pérfituesve i e pércaktuara me rregullore garta pér ndarje dhe shpalljet publike ne | dhe ne DSHMS
individual dhe brenda fushéveprimit ligjor t& komunés. pérputhshméri me  rregulloren  pér | vazhdimési
Po ashtu, shtohet mbikéqyrja subvencione, dhe do te sigurojné mbikéqyrje
né procesin e vlerésimit té kérkesave, pér té ne procesin e vlerésimit te kérkesave ge
parandaluar miratimin e pérfituesit do ti plotésojné kushtet.
ndihmave né mungesé té dokumentacionit t&
nevojshém ose pér géllime gé
| ) tejkalojné kompetencat e komunés.
Céshtja A4 - Siguria e Kryetari duhet té sigurojé qé kontratat publike | Kryetari do te sigurojé qé kontratat publike | Nga Drejtoria e
ekzekutimit té kontratés | té nénshkruhen vetém t¢ nénshkruhen vetém atéheré kur | 01.07.2025 | Prokurimit
jo né afatin e duhur atéheré kur kontraktuesi té ofrojé siguriné e kontraktuesi té ofrojé siguriné e ekzekutimit | dhe pér té
ekzekutimit né afatin e né afatin e pércaktuar me dosje té tenderit, | gjitha
_pércaktuar me dosje té tenderit. kontratat.
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ne te kundértén proceset e kontraktimit do
te pérsériten.

. Céshtja A5 - Pérgindje e

Kryetari duhet té sigurojé rritjen e aktiviteteve

Kryetari s’bashku me Menaxherin e Njesisé

ulét e inspektimit t& pér verifikim té pronave té se Tatimit né Proné do te jeté ne koordinim | 31.12.2025 | Drejtoria pér
pronave pér tatiminné | paluajtshme, sipas kérkesave ligjore, né ményré | te ploté me stafin pérgjegjes pér verifikim e | dhe ne Buxhet dhe
pronépronave pér qé ndryshimet eventuale pronave sipas rregulloreve deri ne 20 % min | vitet ne Financa - Sektori
tatimin né proné té pronave té integrohen né bazén e té dhénave | brenda viti. vijim. i Tatimit né
pér té reflektuar detyrimin Proné
e sakté tatimor.
Céshtja B4 - Mos Kryetari duhet té sigurojé qé menaxherét e Kyetari dhe Drejtoria e Prokurimit do té | Ifilluar si
vlerésimi i kontratave dhe mbikéqyrésit e forcojné  kontrollin e -brendshém - pér | proces nga
performances sé drejtépérdrejté té menaxheréve, vendosin menaxhimin e kontratave dhe Menaxheret e | Qershori Drejtoria e
kontraktuesve pérmes | informatat rreth implementimit t& kontratave do te bé&né vlerésimin e | 2025 dhe Prokurimit
platformés e-prokurimi | projekteve dhe bé&jné vlerésimin e pérformancés sé kontraktuesve pérmes | do té
nga | performances sé kontraktuesve pérmes modulit t¢ menaxhimit té kontratave né | implement
menaxherét e modulit té menaxhimit t& kontratave né platformén e-prokurimi. omet ne
kontratave | platformén e-prokurimi. vazhdimési
Céshtja A6 - Vonesa ne __ Kryetari duhet té forcojé onﬁo:ﬂ e Kryetari dhe Z_mm:m <m~8mm do te pércjellin | Nga Drejtoria e
realizim t& projekteve | brendshme né menaxhimin e réalizmin dhe mena "¢ kontratave | 01.07.2025 ~ | Urbanizmit dhe”
kapitale. kontratave né ményré qé té sigurojé qé sipas kushteve kontraktuake ne ményre ge | dhe ne e Sherbimeve
kontratat publike realizohen sipas projektet kapitale te realizohen sipas | vazhdimési | Publike
afateve kohore dhe kushteve kontraktuale. specifikave dhe te pérfundohen ne afat | per te
kohor sipas planifikimit-kontratés gjitha
- kontratat
Céshtja C1 - Mangésiné | Kryetari duhet t€ marré masat pér té Kryetari s’bashku me Menaxheret e Njésive DGJKP dhe
menaxhimin e llogarive | pérmirésuar funksionimin e njésive do te ndérmerr masa ne realizimin e t& | 01.07.2025 | Njesité tjera qe
té arkétueshme pérkatése, me géllim té sigurimit t€ njé hyrave komunale sipas rregulloreve ne fugi. realizojn t&
menaxhimi mé t&€ miré té t€ hyrave hyrave
dhe llogarive té arkétueshme. komunale
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Data 22 . O+ .20285

Data

Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor
Né& bazé kompetencave t& pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale, ndérlidhur me nenin 50 paragrafi 1 shkronja h) t& Statutit Nr.01-110-
385 t& Komunés sé Skenderajt i datés 03.12.2008, Kryetari i Komunés sé Skenderajt
z.Fadil Nura i propozon Kuvendit t& Komunés q& né mbledhjen e rregullt t& datés
2025, t& miratojé kété:

PROPOZIM

L Pér miratimin e Rregullores pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores
per Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Nr.01-110/01-0025382/22, dt.
06.06.2022.

IL. Draft Rregullorja cekur ng pikén I t& kétij propozimi &sht& punuar ng

ményré profesionale nga komisioni i eméruar me Vendimin e Kryetarit t&
Komunés Nr.02-020/01-0026288/25, t& datés 04.07.2025.

ITI.  Drafti i cekur n& pikén I ka kaluar procedurat e diskutimit publik, n& bazs
t€¢ udh&zimeve pérkatése pér dhénien né diskutim publik t& akteve
komunale.

IV. Ky propozim hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.

Bashkéngjitur: Drafti i Rregullores pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér
Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba

Propozimi i dérgohet:

- Arkivit

- Kuvendit t& Komunés = L

Kryetari i Komunis—
e ) ()

- Tadil N/u’a




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

RREGULLORE PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
RREGULLORES NR.01-110/01-0025382/22 PER TAKSA, TARIFA,
NGARKESA DHE GJOBA - KOMUNA SKENDERAJ

Skenderaj, 2025



NE mbéshtetje t&€ nenit |1 dhe 12, paragrafi 1 dhe 2, shkronja ¢), t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetgeverisjen Lokale, ndérlidhur me nenin 2, paragrafin 3, nenin 8, nenin 13, 15 dhe 16 t& Ligjit
Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 05/L -108
Pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal, nenin 20 dhe 61 t&
Statutit t& Komunés s&¢ Skenderajt Nr.01-110-385, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur
mé: _ miraton kété:

RREGULLORE PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES NR. 01-
110/01-0025382/22 PER TAKSA, TARIFA, NGARKESA DHE GJOBA - KOMUNA
SKENDERAJ

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregullore &shté plotésimi dhe ndryshimi i Rregullores Nr. 01-110/01-
0025382/22, t& datés 06.06.2022 Pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba t& Komunés s&
Skenderajt.

Neni 2

2.1 Ndryshohet dhe plotésohet paragrafi 7 i nenit 5 té& rregullores bazg, i cili formulohet si n&
vijim:

2.2 Nga taksa pér automjete lirohen familjet e déshmoréve (familja e ngushté), familjet e
viktimave civile (familja e ngushtg), invalidét e luftés (personalisht), veteranét e luftés
(personalisht) dhe personat me aftési t& kufizuara (personalisht).

2.3 Né familjet e ngushta pérfshihen: Prindérit, bashkéshorti ose bashkéshortja, dhe
fémijét.

2.4 Lirimi béhet n€ bazé t& prezantimit t& déshmisé (dokumenti béhet fotokopje dhe i bashké&ngjitet
kérkeses) dhe ng kéto raste zyrtari pér pagesa léshon fleté-pagesa me vlerén zero (0), duke i’a
bashkéngjitur déshminé.

Neni 3
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi tridhjeté (30) pas regjistrimit n& Zyrén e Protokolit t& Ministrisé s&
Administrimit dhe Pushtetit Lokal dhe brenda shtaté (7) ditésh pas publikimit n& web-fagen
zyrtare t€ Komunés sé Skenderajt.

Kryesusja e Kuvendit

Adelina Spahiu
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Republika e Kosovés Data Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit / Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

NE bazé & nenit 13 dhe nenit 58 pika a) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 15 t& Statutit
t& Komunés s¢ Skenderajt Nr.110-385 t& datés 03.12.2008, ndérlidhur me Udhézimin Administrativ
(MAPL) NR.04/2023 Pér Administraté t& Hapur n& Komuna, Kryetari i Komunés merr kété:

VENDIM
PER FORMIMIN E GRUPIT PUNUES

L Formohet grupi punues pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa,
Ngarkesa dhe Gjoba, né kété pérbérje:

Besnik Smakaj, kryesues
Amir Lushtaku, anétar
Ilmi Kabashi, anétar
Antigona Maliqi, anétare
Dafina Shala, anétare

s

II. Detyré e grupit punues nga pika I e kétij vendimi, &shtg zbatimi i procedurave pér ndryshimin
dhe plotésimin Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba, konform legjislacionit n&
fuqi.

III.  Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:

NP

- Arkivit o e E Liia X

- Kryesuesit t& grupit punues S iy

- Anétaréve t& grupit punues | Kryetarj;i Komungs
\ (_,/1 PN~ &

N Fddil Nufa =
- V4 )t
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Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés
Skenderaj Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Assembly

Bazuar né ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Statutin ¢ Komunés s& Skenderajt Nr.
110-385, neneve 28 dhe 29 t& Udhé&zimit Administrativ Nr. 04/2023 pér Administraté t& Hapur ng
Komuna (MAPL), Komuna e Skenderajt 1&shon ké&t&:

Njoftim publik

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetarg pér plotésim-ndryshimin e Rregullores
pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba nr. 01-110/01-0025382/22

Ky dokument do t& jet& n& konsultim publik nga data 04.07.2025 deri me datén 21.07.2025 ndérsa
diskutimi publik me qytetar& do t& mbahet me daté 14.07.2025, n& sallén e Kuvendit Komunal
duke filluar nga ora 14:00.

Komentet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri me datén 21.07.2025 né& ora 16:00, né emailat e
zyrtaréve: besnik.smakaj@rks-gov.net dhe jeton.rushiti@rks-gov.net .

P&r mé shumé detaje plotésim-ndryshimin e rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba
nr. 01-110/01-0025382/22 mund t& vizitoni vegézén e méposhtme:

Fagen zyrtare t&€ komunés né internet né rubrikén e konsultimeve publike:
https://skenderaj.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Rregullore-per-ndryshimin-dhe-
plotesimin-e-rregullores-per-taksa-tarifa-ngarkesa-dhe-gjoba-1.pdf

= A/ . y d i :
Udhé&hegés pér %r.nlini]qifﬁ?ih Publi
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republic Kosova Opstina  Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zvra e Krvetarit / Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

Né& bazg t€ nenit 58, shkronja h) t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 50
shkronja h) té€ Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr..110-385 t& datés. 03.12.2008,
ndérlidhur me nenin 17, parag. 3.2 dhe nenin 20 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 04/L-125 pér
Shéndetési, Kryetari i Komunés i propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe

Kuvendit t&¢ Komunés q& né mbledhjen e mbajtur mé daté , t€ miratojné
kéte:
PROPOZIM
L Miratimin e vendimit pér themelimin e poliklinikés specialistike né kuadér t&

QKMF-s¢ né Komunén e Skenderajt.

IL Poliklinika Specialistike do t& themelohet si institucion i kujdesit dytésor
shéndetésor, me qéllim t& plotésimit t& mungesave ekzistuese né ofrimin e
shérbimeve.

III. Ky propozim hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit.

Propozimi i dérgohet:

- Arkivit <« Krgptari i Komunis
- Kryesuses s& KK-sé& ‘k )
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BV ESORE £ MJEKESISE FAMILJARE

CENTAR PORODIGNIS MEDICIKU
RLENTER OF FAMILY MEDICINE

bo: S73/0285
Data: C?:l‘o 0?‘- 20 ?/F

OVA ., .

KOMUNA SKENDERAJ
Jpsting Srbica
Munidipality of Skenderaj

Cli

“h
SKENDER‘“Q:I&NU;(A KRFESORE E MIEKESISE FAMILJARE
ylavni

entir Porodicne Medicine
nical Centre of Family Medicine

Drejtoria pér Shéndetési

Direkeija za zdravstvo

I nderuar Kryetar,

Department of Health
DATE/A: 07/07/2025 e
PER/ZA/TO: Z. Fadil Nura Kryetar i Komunés L E
NGA/OD/FROM: Z. Ilir Havolli U.D Drejtor né QKMF SWehN
Kérkesé pér inicimin e themelimit t& Poliklinikés Sp{_g'cial'istikc'.
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Publike né Komunén e Skenderajt ' ;

Duke marré parasysh nevojat e médha pér shérbime shéndetésore t& nivelit dytésor né Komunén e
Skenderajt dhe kufizimet aktuale n& ofrimin e konsultave Specialistike brenda sistemit ekzistues &
Kujdesit Parésor Shéndetésor (KPSh), ju drejtohem me kété kérkesés pér inicimin e procedurave pér

themelimin e nj& Poliklinike Special

Arsyetimi i Kérkesés:

istike Publike.

 Keérkesat pér shérbime specialistike jané ng rritje t& vazhdueshme, duke tejkaluar kapacitetet

e KPSh-sé&.

 Numri i specialistéve n& Kosové &shté né rritje, por mundésia e punésimit & tyre brenda

institucioneve publike mbetet

e kufizuar.

o Ligji-pér Shéndetési Nr. 04/L.-125, Neni 17, pika 3.2 pércakton Poliklinikén Specialistike
si institucion t& nivelit dytésor, i cili mund t& organizohet pér t& plotésuar boshlléqet
ekzistuese né ofrimin e shérbimeve.

» Udhézimi ‘Administrativ pér Kujdesin Parésor Shéndetésor (UA 04/2020) kufizon
ofrimin e shérbimeve specialistike brenda KPSh-s&, duke e béré t& domosdoshém njé
institucion t& dedikuar_ pér kéts q&llim.

Kérkesa:

Duke marr€ parasysh kéto fakte, kérkoj nga Drejtoria pér Shéndetési né Komunén e Skenderajt q&
t€ ndérmarré hapat e nevojshém pér inicimin e themelimit t& Poliklinikés Specialistike Publike.




Konkretisht, kérkoj:

—_—

Shqyrtimin dhe miratimin e késaj nisme nga ana ¢ Drejtorisé pér Shéndetési.

2. Ngritjen e ¢éshtjes pér diskutim dhe miratim né instancat pérkatése -Asamblené Komunale
té Komuné&s s¢ Skenderajt.

3. Hartimin, pérgatitjen e dokumentacionit zyrtar dhe dérgimin e kérkesés zyrtare pér

miratim né Ministriné e Shéndetésisé.

Me besimin se kjo nismé do t& sjellé pérmirésime t& ndjeshme né ofrimin e shérbimeve shéndet&sore
pér qytetarét e Komunés s€ Skenderajt, pres pérgjigjen tuaj dhe mbéshtetjen né kété proces.

Me respekt,

Ilir HAVOLLI

U.D. Drejtori i Qendrés Kryesore t&¢ Mjekésisé Familjare
Komuna e Skenderajt

26.02.2025
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Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryvetarit /Kabinet Predeednika / Office of the Mavor

Né bazé t& nenit 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, konform
Rregullores (QRK) Nr.17/2015 pér Metodologjing e Vlerésimit t& Démeve nga Fatkeqésits
Natyrore dhe Fatkeqésité t&€ Tjera, ndérlidhur me nenin 90 paragrafi 1 dhe 3 t& Ligjit nr.04/L-027
p&r Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité té Tjera, dhe nenin 50,1 nén h) t& Statutit t&
Komunés s&¢ Skenderajt nr.110-385, dt.03.12.2008, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit
t€ Komunés né mbledhjen e rregullt t& datés: . .2025, Kryetari i Komunés i :

PROPOZON

I. Miratimin e Raportit Pérfundimtar Nr.09-052/01-0026407/25, t& datés 07.07.2025,
i hartuar nga komisioni komunal pér vlerésimin e démeve, si pasojé e fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive tjera (era, zjarri etj.) pér periudhén Janar — Qershor, té cilat
jang€ shkaktuar n& bujqési dhe né ekonomi familjare né territorin ¢ Komunés sg
Skenderajt, n& vleré totale prej 217, 481.49 Euro.

IL. Raporti i démeve i cekur n& pikén njg&, i shqyrtuar nga Kryetari i Komunés p&rmban
njé vlerésim profesional nga t& dh&nat e evidentuara dhe té regjistruara nga dalja ng
vendshikim t& komisionit paraprak t& eméruar nga Kryetari i Komuné&s dhe
kérkesave pér kompensim té& démeve nga qytetarét (familjet) e démtuara nga erérat,
dhe zjarri etj., t& cekura né pikén nj&, dhe i njéjti raport pas miratimit n& Kuvendin
Komunal ng afat prej 15 ditéve nga dita e miratimit i dorézohet Agjencisé s&
Menaxhimit Emergjent, dhe njé kopje t& njejtésuar Komisionit Qendror t&
themeluar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés.

III. Ky propozim hyn ng fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi Komunal.

Bashkéngjitur: Raporti nr.09-052/01-0026407/25, té datés 07.07.2025, Lista e
férmeréve t& vlerésuar, dhe vendimi baz& i komisionit komunal nr.02-020/01-
0030478/23, dt. 21.06.2023, i plotésuar dhe ndryshuar me Vendimin nr.02-
020/01-0034210/23, dt.12.07.2023, Vendimin nr.02-020/01-0043987/24, dt.
09.09.2024, si dhe Vendimin nr. 02-020/01-0011682/25, dt. 28.03.2025.

Propozimi i dérgohet: .. W0
- Arkivit 48P 5.

- Kryesueses s€¢ KK-sé& = £ % P 1: |

Kryetari i Komunés
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Republika e Kosovés we OF- OF - 204 2.5 Komuna Skenderaj
Republika Kosova Data == Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Shérbime Publike
Direkcija za Javne Sluzbe
Department for Public Services

DATE/A: 03.07.2025

PER/ZA/TO: | Zyrén Ligjore, Kuvendin Komunal

PERMES/PREKO/THROUGH: | Drejtori i Shérbimeve Publike - Alban Shals

Komisioni Komunal pér vlerésimin e démeve te shkaktUATrs; ‘Tia'éjé
fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive tjera:

1. Faton Osmani Kryesues /M

NGA/OD/FROM: 2. Dardan Smajli Anétar L
3. Sabit Ferizi Anétar

4. Leonard Kahrimani Anétar AL L acch
5. Hajzer Shala Anétar =
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Raport pérfundimtar i komisionit pér vlerésimin e démeve, Janar —
Qershor 2025

Komisioni pér vlerésimin e démeve nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésive tjera, sipas rregullores
(15/2017) te Metodologjisé se vlerésimit te démeve nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkeqésit€ tjera dhe ne
baze te kérkesave te paléve te démtuara, pas pérfundimit te vlerésimeve, komisioni ka hartuar raportin
peérfundimtar ne te cilén kané& konstatuar vierén e démeve te shKaktuar kryesisht nga zjarret, era,
breshéri,ngricat dhe fatkeqésité tjera pér muajt Janar - Qershor 2025.

Pas pérfundimit te vlerésimeve, komisioni ka bere raportin pérfundimtar, ne te cilén raport i ka
konstatuar démet ne bujqési dhe ekonomi familjare ne tabelén ne vijim:

Nr. Kategoria Nr. i rasteve Vlera €
I 140,777.84 €
Démet ne Bujqgési: 36
s 76,703.65 €
Dé&met ne Ekonomi Familjare: 6
TOTALI 1 DEMEVE:
217,481.49 €

Vlerésimin e démeve e zbatojné drejtpérsédrejti né zonén né té cilin kané ndodhur démet, duke béré
grumbullimin e té€ dhénave lidhur me démet materiale dhe dokumentimin me fotografi. Pércaktimi i vlerés



sé démeve né té mirat materiale t€ démtuara dhe shkatérruara béhet né bazeé t& ¢gmimeve pérkatése.
Cmimet sigurohen nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés. e cila bén pércjelljen e gmimeve, po ashitu
¢mimet nga tregu, ¢gmime nga ndérmarrjet qe béjné furnizime te tilla.

Andaj propozoj ge ky raport t& hyje se pike e rendit te dités ne mbledhjen e ardhshme te Kuvendit
Komunale pér miratim. Lista e pérmbledhur e vlerésimi te démeve, pas miratimit nga Asambleja
Komunale e Skenderajt do te dérgohet ne Komisionin Qeveritar (AME) pér vlerésimin e démeve t&
gjashté mujorit t& paré Janar — Qershor té vitit 2025.



Republika e Kosovés

Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna Skenderaj
Opstina Skenderaj
Municipality of Skenderaj

Lista e fermeréve té vlerésuar nga Komisionl Komunal pér demet e te shkaktura nga zjarri/ariu ne ekonomi familjare pér vitin 2025

NR
NR  |Emri dhe Mbiemri Fshati Komuna Nr. Personal Nr. | llogarisé Fmrl'I PeﬂUdhf © Shkaku i démtimit Yomlieretotipes
bankare bankés | muajit (démi) raportit nga Komuna
1 Muharrem Brahimi__ [Plluzhin Skenderaj 1002235893 1405000055179787 BE Qershor Zjarri 12,052.27
2 Osman Bytyai Abri e poshte{ Skenderaj |1002236768 2022000022456348 TEB Majé Zjarri 54,733.90
3 Isa Qitaku Legin Skenderaj |2021551557 2022000038533225 TEB Mars Zjarri 6,708.20
4 Ferat Sinani Ternafc Skenderaj 1005244800 2022000185655356 TEB Majé Ariu 2,500.00
5 Bislim Haliti Buroj Skenderaj |1001804754 1707003029867276 NLB Qershor Zjarri 451.36
6 Fadil Haliti Buroj Skenderaj 2001746297 Qershor Zjarri 257.92
TOTAL 76,703.65

G € X0
//.',.;{\ %\‘ t 5”#5!
P
Anétaret e komisionit;_~=

Faton Osmani
Dardan Smajli
Sabit Ferizi




Republika e Kosové
Republika Kosova
Republic of Kosovo

S

Komuna Skenderaj
Opétina Skenderaj

Municipality of Skenderaj

Lista e fermeréve té vlerésuar nga Komisioni Komunal pér demet e te shkaktura nga era/ngricat pér vitin 2025

{R
T o - . . B [ Totaliné euro si_pas
. . . Emrii Periudha e SRR ——— .
{R |Emri dhe Mbiemri Fshati Komuna Nr. Personal |Nr. | llogarisé bankare " —— Shkaku i démtimit raportit nga
bankés | muajit (démi)
= Komuna
I _|Albana Hysenaj Izbic Skenderaj 1244044383 2011000193274868 TEB Mars L Era 939.12 |
I _|Ajshe Begiri Dashec Skenderaj 2003014447 _11707003031720849 NLB Prill Ngricat 14,100.17 |
1 [Arton Qitaku Qitak Skenderaj 1004408221 1303003014685830 BPB Prill Ngricat 12,411.97
4 |Behar Dragaj Leqin [ Skenderaj  |1231469156 1953002872021135 BKT Mars | Era 187.82
5 |Bexhet Vojvoda ~ laush 1 Skenderaj 1232284648 1305003700934734 BPB Mars Era 1,620.00
6 |Qamil Kahrimani Baks _j _Skenderaj 1230933657 2021000081727278 TEB Prill Ngricat 7.123.08
7 __|Drilon Isufi Kopilig | poshtem Skenderaj 1242793958 2011000210203987 TEB Mars Era 187.82
8 |Dardan Geci Skenderaj Skenderaj  [1030542556 Mars Era 750.00
9 |Driten Shala Buroj Skenderaj 1500872221 1707018604127233 NLB Mars Era 2,817.36
0 |Edison Ramadani Buroj Skenderaj 1250427251 1707018604968029 NLB Mars Era 2,970.00
11 |Emine Lushtaku Prekaz | poshtem Skenderaj 1242697177 1701010400758090 NLB Mars Era 2,253.89
12 |Elvira Bajraktari Klin e eperme Skenderaj 1243649508 2022000150732834 TEB Mars Era 563.47
13 _|Fahri Osmani Vajnik Skenderaj 1030655156 1401000011952616 BE Mars Era 14,650.27
L4 |Fehmi Buligi Qubrel Skenderaj 1005831110 1707003020085020 NLB Mars Era 187.82
% |Ferdane Muharremi  |Qubrel Skenderaj 1004077411 Mars Era 187.82
6 |Fadil Berisha Turgec Skenderaj 1003976684 2022000189808217 TEB Mars Era 675.00
7 |Fidan Xhemaijli Runik Skenderaj 1176442871 1707018603875324 NLB Mars Era 1,200.00
8 |Murat Vojvoda Llaush Skenderaj 2005812367 1953002278021168 BKT Mars Era 675.00
19 [Majlinda Zyhrani Llaush Skenderaj 1174948831 1903480429321111 BKT Mars Era 3.756.48
20 |Milazim Lushtaku Prekaz | poshtem Skenderaj 1030989895 1161665569000105 PCB Prill Ngricat 45,226.57
21 |Nexhat Sugogertlaj Qubrel Skenderaj 1005831659 1701018501252437 NLB Mars Era 2,441.71
12 |Imer Januzi Qitak Skenderaj 1004407667 1303003011674950 BPB Prilt Ngricat 4,340.43
23 |Ismet Kadriu Likoc Skenderaj 1500266534 2022000184623276 TEB Mars Ngricat 957.94
14 |Jeton Isufi Krasmirovc Skenderaj 11746918784 1707018602231659 NLB Mars Era 187.82
!5 |Jashar Durmishi Rakinic Skenderai 1005838084 1707003020085311 NLB Prill Ngricat 10,409.63
6 |Kadri Halitaj Kosterc Skenderaj 1005257391 1503050001146321 RFB Mars Era 1,200.00
7 |Hali!l Thagi Buroj Skenderaj 1008370822 1503050000761425 RFB Mars Era 469.56
'8 [Halil Hysenaj 1zbic Skenderaj 2005256367 1503050001680694 RFB Mars Era 1,500.00
11 |Hysen Dajaku Rakinic Skenderaj 1003907950 1305003011040179 BPB Mars Era 187.82
10 llendita Svlanai Llaush Skenderai 1008624956 1707003030161477 NLB Mars Era 2,441.71
11 |Lulzim Hasani Turqec skenderaij 20048228227 1160633142000162 PCB Mars era 375.65
12 |Lulieta Musliu Prekaz | Eperme Skenderaj 1005812476 Mars Era 187.82
11 |Labinot Fekaj Qubrel skenderaj 1242737411 mars era 187.82
14 |Seidi Shagiri Tushil Skenderaj 1005412559 Mars Era 187.82
15 |Sadri Prokshi Leqin Skenderaj 1005250621 2022000059358252 TEB Prill Ngricat 3,030.63
16 IShemsiie Jashari Prekaz | poshtem Skenderaj 1021292822 1300003012664791 BPB Mars Era 187.82
Totali € 140,777.84

Anétaret e komisionit:

1 Faton Osmani
2 Dardan Smajli
3 Sabit Ferizi

4 Leonard Kahrimani
5 Hajzer Shala




Republiim e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opdtina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra ¢ Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

.'Duke u bazuar né nenin 13 dhe nenin 58 shkronja a) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenin

15 t& Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt, Nr.110-385 t& datés 03.12.2008, nenin 86 té Ligjit Nr.05/L.-031

- pEr Procedurén e Pérgjithshme Administrative, sipas Rregullores (QRK) Nr.17/2015 pér Metodologjiné e

Vlerésimit (¢ Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera, dhe sipas kérkesés s& DSHP-s¢
:NE.09-020/01-0030073/23 1& datés 19.06.2023, Kryetari i Komunés merr kté:

5!

VENDIM
(P&r formimin e komisionit)

Formohet komisioni komunal p&r vlerésimin e démeve si pasojé e fatkeqésive natyrore dhe
fatkeqésive tjera n& Komunén e Skenderajt, n& k&té pérbérje:

1.1 Imer Salihu-DSHP, kryesues

1.2 Adem Muharremi-DUMA, anétar
1.3 Sabit Ferizi-DBPZHR, an&tar

1.4 Albert Rexhepi-DBF, anétar

1.5 Faton Osmani-DSHP, ané&tar

Detyrat e komisionit t& lartcekur jang t& pércaktuara n& nenin 12 dhe 14 t& Rregullores Nr.17/2015
pér Metodologjing e Vlerésimit t& Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera.

Mandati i komisionit t& lartcekur &sht& 4 (kat&r) vjecar.

Mec hyrjen ng fuqi t& kétij vendimi n& bazg t& dispozitave t& nenit 53, nenit 57 parageafi 1, nenit 58
paragrafi 2, t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administeative, shfuqizohet
vendimi Nr.02-020/01-001 0902/23 t& datés 02.03.2023 i nxjerré nga Kryetari i Komunés pér po t&
njejtén céshtje dhe si i till& nuk prodhon efekte juridike n& t& ardhmén,

Ky vendim hyn né& fuqi ditén e n&nshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Vendimi i’u dérgohet:

-

Arkivit
DSHP-sg
Anétaréve t& komisionit
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opiétina Skenderaj
- Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra ¢ Kryetarit /Kabinet Predeednika / Office of the Mayor

- Duke u bazuar né nenin 13 dhe nenin 58 shkronja a) té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenin

- 15 t& Statutit t& Komungs s& Skenderajt, Nr.110-385 t¢ datés 03.12.2008, nenin 53 parag, 3 t& Ligjit Nr.
*05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dhe sipas kérkesés t& zyrtarit z.Adem Muharremi
* Nt.06-020/01-0033278/23 t& datés 07.07.2023, Kryetari i Komun&s merr katg:

VENDIM

1. Miratohet ndryshimi dhe plot8simi i vendimit Nr.02-020/01-0030478/23 t& dat&s 21.06.2023
mbi formimin e komisionit pér vler¥simin e d&meve si pasoj& e fatkeqésive natyrore dhe
fatkeqésive tjera n& Komuné e Skenderajt.

II. Ne& nenin 1 pika 1.2 t& vendimit t& lartcekur, ndérrohet anétari Adem Muharremi dhe
zévendésohet me anétarin Zend Rushiti.

Il Ky vendim &sht& pjes pérbérése e vendimit Nr.02-020/01-0030478/23 t& datés 21.06.2023,
ndérsa pjesét tjera mbeten n& fuqi dhe t& pandryshuara.

[V, Ky vendim hyn né fuqi ditén e n&nshkrimit t& tij.

Vendimi i'u dérgohet:

- Arkivit

- DSHP-s¢ ,;{?‘(ﬁh i .QI;‘_.’: .

- Zyrtaréve ASE e & BB, 7o
S R e

R ;\t' yetari i Komunés
3 I b
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Republika ¢ Kosovis Komuna Skenderni
Republika Kosova Opétina Skenderyj
Republic of Kosovo Municipality of Skendor.:

Zyra ¢ Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

Diike u bazuar n€ nenin 13 dhe nenin 3§ shkronja 1) 6 Ligjit Nr.03/1.-040 pir Vetéqeverisic
Lokale, nenin 1518 Statutit (6 Komunds s Skendenit, Nr.110-385 (& datés 03.12.2008, ninin <
parage. 3 1€ Light Nr. 05/L-031 pér Procedurin ¢ Pergjithshme Administrative, dhe pas shqyrtimi

(& kérkests nr.09-325/04-0043623/24 (& datés 05.00.2024. Kryetari i Komungs merr kite:

VENDIM

L. Me kété vendim miratohet ndryshimi dhe plotésimi i vendimit Nr.02-020/0 1-0030478  :
1€ datds 21.06.2023. i plotésuar dhe ndryshuar me vendimin nr.02-020/01-00342 10,23 1o
datds 12.07.2023 mbi formimin ¢ komisionit pér vlerésimin e démeve si pasoid ¢
latkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera né Komunén e Skenderajt.

to

Komisioni i larteekur do (& k¢ pérbérje si né vijim:

2.1 Faton Osmani - DSHP. kryesues
2.2 Zené Rushiti - DIK, anétar

2.3 Sabit Ferizi - DBPZHR. andtar

2.4 Leonard Kahrimani - DBF. anétar
2.5 Hajzer Shala - DSIHP, anélar

3. Ky vendim éshié pjess pérbérése ¢ vendimit Nr.02-020/01-0030478/23 (& datés 21.06.20
dhe vendimit 02-020/01-0034210/23 & datés 12.07.2023, pjesét tjiera mbesin né fuqi dhe
t& pandryshuara.

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Vendimi i’u dérgohet:
- Arkivit
DSHP-s8
- Anélaréve
Kryetari i Komunts

Fadil Nura



Republika ¢ Kosovis Komuna S_kenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo ! . Municipality of Skendcraj

Zyra e Kryetarit /Kabinel Predeednika / Oflice ol the Mayor

NE bazé té nenit 13 dhe nenit 58 shkronja a) t& Ligjit Nr.03/L.-040 p&r Vetéqeverisjen Lokale, nenit
15 t€ Statutit t&€ Komun&s s& Skenderajt Nr.01-110-385 té datés 03.12.2008, nenit 53 parag.3 (&
Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, sipas vendimit bazeé nr.02-
020/01-0030478/23 t& datés 21.06.2023, pas shqyrtimit t& kérkesés s&¢ DSHP-s¢ Nr.09-325/04-
0011290/25 t& datés 26.03.2025, Kryetari i Komunés merr kété:

VENDIM

1. Plotésohet dhe Ndryshohet Vendimi nr.02-020/01-0043987/24 té datés 09.09.2024 pér

vlerésimin e démeve si pasojé e fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive tjera né Komunén c
Skenderajt.

2. Né& pikén 2.2 t& vendimit t& lartcekur anétari Zen& Rushiti pér shkak t& pensionimit
zévendésohet me zyrtarin Dardan Smajli (anétar i komisionit).

3. Ky vendim hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Vendimi i’u dérgohet:

- Arkivit

- DSHP-s&

- z.Faton Osmani

- z.Dardan Smajli

Kry.étgri i Komunés

g .
F)’g@ﬂ Nura -

/



1.

Pyetjet dhe kérkesat e anétareve pér ekzekutivin e Komunés, Korrik 2025

Pyetje pér Kryetarin z. Fadil Nura: Z. Nura, a keni mundési t€ na informoni se ¢faré &shté
duke ndodhur me procesin e kompensimit apo pagesave pér démet e shkaktuara né vetura nga
vérshimet? A éshté ndérmarré ndonjé hap konkret nga komuna apo institucionet pérkatése pér
t’i ndihmuar qytetarét qé€ jané prekur nga kéto déme?

Z. Nura, A mund t& na sqaroni pse gjaté mandatit t& qeverisjes suaj nuk &shté realizuar asnjé
projekt i ujit t& pijsh&m, kanalizimit apo ndrigimit publik n& fshatin Kryshec — Marine, si dhe
né shumé fshatra té tjeré t& komunés? Banorét e kétyre zonave vazhdojné t€ pérballen me
kushte té rénda jetese, ndérsa mungesa e kétyre shérbimeve bazike €shté nj€ shqeté€sim serioz
pér ta.

Pyetje pér Drejtorin e Urbanizmit, z. Driton Mula; I nderuar Drejtor, Rruga “Hasan Feka”
né fshatin Llaushé &shté e shtruar vetém me zhavorr dhe gjendja e saj po shkakton shumé
véshtirési pér banorét, sidomos pér shkak t& pluhurit t&€ madh gjaté muajve t& verés.

A keni né plan q& kjo rrugé t& pérfshihet né projektet e asfaltimit né t& ardhmen e afért?
Banorét kang nevojé t&€ madhe q& kjo rrugé té rregullohet sa mé paré.

Abdulla Gashi-IDEAL




